
Univerzita Palackého v Olomouci

Fakulta tělesné kultury

ANALÝZA VEŘEJNÝCH ZDROJŮ SMĚŘUJÍCÍCH NA PODPORU SPORTU VE 

ZNOJMĚ V LETECH 2015 - 2017

Diplomová práce

(magisterská)

Autor:  Bc. Roman Švarc, Trenérství a management sportu, navazující kombinované 

studium

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Skoumal, Ph.D.

Olomouc 2018



Jméno a příjmení autora: Bc. Roman Švarc

Název diplomové práce: Analýza veřejných zdrojů směřujících na podporu 

sportu ve Znojmě v letech 2015 - 2017

Pracoviště: Katedra rekreologie

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jiří Skoumal, Ph.D.

Rok obhajoby diplomové práce: 2019

Abstrakt:

Hlavní náplní předložené diplomové práce je analýza veřejných financí směřujících na 

podporu sportu ve městě Znojmě v letech 2015-2017. Můžeme v ní najít syntézu z různých 

dostupných literárních zdrojů, které podávají informace o tělesné kultuře, vysvětlují pojmy 

veřejný sektor a veřejné finance a v neposlední řadě pojednávají o financování tělesné kultury 

v České republice. Zabývají se také pojmem dotace a jejími druhy. Důležitou částí je analýza 

veřejných zdrojů putujících do sportovních subjektů ve městě Znojmě zpracovaná na základě 

podkladů získaných z odboru školství Městského úřadu ve Znojmě, který agendu dotací pro 

školství, kulturu a sport v našem městě zpracovává.

Klíčová slova: tělesná kultura, veřejný sektor, veřejné finance, financování, rozpočet, dotace

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.



Author‘s first name and surname: Bc. Roman Švarc

Title of the master thesis: Analysis of public resources aimed at 

supporting sport in Znojmo in 2015-2017

Department: Department of Recration

Supervisor: Mgr. Jiří Skoumal, Ph.D.

The year of presentation: 2019

Abstract:

The main topic of this diploma thesis is the analysis of public finances aimed at 

supporting sport in the city of Znojmo in the years 2015-2017. We can find a synthesis of 

various available literary sources, which provide information about physical culture, explain 

the concepts of public sector and public finances, and last but not least, discuss the financing 

of physical culture in the Czech Republic. They also deal with the concept of subsidies and 

their species. An important part is the analysis of public resources traveling to sport subjects 

in the city of Znojmo prepared on the basis of documents obtained from the Department of 

Education of the Municipal Office in Znojmo, which processes the agenda for subsidies for 

education, culture and sports in our town.

Keywords: physical culture, public sector, public finance, finance, budget, subsidy

I agree with the thesis paper to be lent within the library service.



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně pod vedením Mgr. Jiřího

Skoumala, Ph.D., a uvedl všechny použité literární a odborné zdroje a dodržoval zásady 

vědecké etiky. 

Ve Znojmě dne 18. listopadu 2018 ………………………………



Děkuji Mgr. Jiřímu Skoumalovi, Ph.D. za vstřícnost, ochotu, cenné rady a pomoc, 

kterou mi poskytl při zpracování diplomové práce. Moje poděkování patří odboru školství 

Městského úřadu ve Znojmě, konkrétně Ing. Monice Vavřinové, která mi velice ochotně

připravila a předala mnou požadované podklady ke zpracování této diplomové práce.

Ve Znojmě dne 18. listopadu 2018



6

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 8

2 SYNTÉZA POZNATKŮ ................................................................................................... 9

2.1 Tělesná kultura.............................................................................................................. 9

   2.1.1 Pohybová rekreace ................................................................................................ 10

   2.1.2 Sport...................................................................................................................... 11

   2.1.3 Zdraví.................................................................................................................... 12

   2.1.4 Volný čas .............................................................................................................. 13

2.2 Veřejný sektor............................................................................................................. 13

   2.2.1 Funkce veřejného sektoru...................................................................................... 14

   2.2.2 Veřejné finance ..................................................................................................... 14

2.3 Financování tělesné kultury v ČR............................................................................... 16

   2.3.1 Institucionární a neinstitucionární podpora sportu ............................................... 17

2.4 Rozpočtová soustava v ČR ......................................................................................... 19

2.5 Obec ............................................................................................................................ 19

   2.5.1 Zastupitelstvo obce ............................................................................................... 20

   2.5.2 Rada obce.............................................................................................................. 20

   2.5.3 Starosta, místostarosta obce .................................................................................. 20

2.6 Financování sportu z rozpočtu obce ........................................................................... 20

2.7 Dotace ......................................................................................................................... 21

      2.7.1 Účelové dotace…………………………………………………………………. .21

      2.7.1 Neúčelové dotace……………………………………………………………...…22

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE………………………………………………………………..23

   3.1 Hlavní cíl.……...……………………………………………………………………..23

3.2 Dílčí cíle.……...……………………………………………………………………...23

3.3 Úkoly práce…...……………………………………………………………………...23

4 METODIKA…………....………………………………………………………………..24

4.1 Výzkumný soubor.…………………………………………………………………...24

  4.2 Metoda zpracování diplomové práce.…………………………………………...........24

5 VÝSLEDKY…………....………………………………………………………………..25

5.1 Město Znojmo............................................................................................................. 25

  5.2 Orgánizační struktura města Znojma ......................................................................... 26

     5.2.1 Zastupitelstvo města Znojma.........................…………………………………….28

   5.2.2 Rada města Znojma ............................................................................................... 28



7

     5.2.3 Starosta, místostarostové................................……………………………………28

  5.3 Způsob podávání žádostí o dotaci z rozpočtu města Znojma a jejich vyhodnocení ... 28

  5.4. Schválené dotační prostředky na sport ve Znojmě v letech 2015-2017…...………...30

     5.4.1 Dotační priorita č. 1…........................................................................................... 30

     5.4.2 Dotační priorita č. 2........................................…………………………………....32

     5.4.3 Dotační priorita č. 3............................................................................................... 34

  5.5 Vývoj finančních prostředků směřujících do sportu...……………………………......35

  5.6 Výše finanční podpory na jednoho člena mládeže….........…………………………..37

  5.7 Podíl výše podpory sportu na výdajích rozpočtu města Znojma ...…………………..38

  5.8 Dotační podpora vybraných sportovních klubů………………………………………39

     5.8.1 FK Inzert Expres Znojmo………………………………………………………...39

     5.8.2 Klub sportovní gymnastiky Znojmo, z.s………………………………………….41

     5.8.3 Volejbalový klub Znojmo - Přímětice …………………………………………...43

6 DISKUZE………………………………………………………………………………..46

7 ZÁVĚR…………………………………………………………………………………..47

8 SOUHRN………………………………………………………………………………...51

9 SUMMARY……………………………………………………………………………...52

10 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK………………………………………………….53

11 REFERENČNÍ SEZNAM.............................................................................................. 55

12 SEZNAM PŘÍLOH…………………………………………………………………….57



8

1 ÚVOD

Veřejné finanční prostředky, potažmo veškeré finanční prostředky a sport na jakékoliv 

úrovní jsou téměř neoddělitelné a ruku v ruce navzájem se doprovázející záležitosti. Sport bez 

finančních prostředků si asi jen těžko dovedeme představit a to ať na profesionální úrovni, či 

v nejnižších patrech sportovní společenské pyramidy. Ať už se na tuto problematiku díváme 

z pohledu investování těchto zdrojů na samotnou činnost zainteresovaných subjektů, nebo 

z pohledu budování sportovní infrastruktury, jsme přesvědčeni o důležitosti těchto investic do 

oblasti tělesné kultury. Obzvláště jsem o tom přesvědčen na té nejnižší úrovni, kde bez vazby 

mezi municipalitou a subjekty zabývajícími se sportem, nemůžeme uvažovat o 

životaschopném fungování sportovního klubu či tělovýchovné jednoty a tím rozvoji 

sportovního vnímání společnosti dané obce u dospělých i mládeže. Takovéto malé kluby jsou 

plně závislé na zdrojích financí z rozpočtu municipality.

V této diplomové práci bych se rád věnoval veřejným finančním prostředkům 

z rozpočtu města Znojma v letech 2015-2017, které v tomto období putovaly na podporu 

sportu, potažmo vybraných subjektů provozujících sport, které na základě žádostí o dotaci 

podaných na Městský úřad ve Znojmě obdržely na svou činnost schválené dotace. Jedná se o 

sportovní kluby, které se zabývají vrcholovým sportem, dále výkonnostním a subjekty, které 

pořádají sportovní akce.

První část mojí práce zaměřím na syntézu dat z odborných zdrojů, které se orientují na

tělesnou kulturu, její charakteristiku, sport, veřejné finance, veřejné finance investované do 

sportu, způsobem financování tělesné kultury v České republice. Součástí úvodní části práce 

bude také problematika struktury obce a vysvětlení pojmu dotace a druhů dotací.

Po zpracování teoretických poznatků z této oblasti přijde na řadu analýza veřejných 

finančních prostředků schválených vedením města Znojma a odeslaných k podpoře subjektů 

zabývajících se sportem v tomto městě v období let 2015 - 2017. Provedeme také analýzu 

těchto subjektů ve smyslu členské základny na základě pohlaví a věkových kategorií. K tomu 

mi poslouží data poskytnutá odborem školství Městského úřadu Znojmo, se kterým jsem při

zpracovávání této diplomové práce a v zásadě při získávání potřebných podkladů, úzce 

spolupracoval.



9

2 SYNTÉZA POZNATKŮ

2.1 Tělesná kultura

„Tělesná kultura představuje specifické sociokulturní prostředí, ve kterém jsou 

realizovány různé činnosti, které se vzájemně podmiňují, přičemž řídící roli má tělocvičná 

aktivita. Ta je dle svého smyslu dále dělena na tělesnou výchovu, tělocvičnou (pohybovou) 

rekreaci a sport“ (Hodaň & Hobza, 2010).

Definice pojmu tělesná kultura vychází z kinantropologie, která ji považuje za část 

kultury a kulturního dědictví národa jako celku. Kultura v tomto případě nemá představovat 

pouze individuální osobnost člověka nebo jeho individuální chování, ale postupy a chování 

společností sdílené. Systém tělesné kultury pak představuje prostor pro realizaci činností, 

které hrají výraznou roli při vytváření norem, hodnot a schémat a vzorců chování (Raktořík et 

al., 2007)

„Tělesnou kulturu můžeme tedy definovat jako sociokulturní systém, který 

prostřednictvím tělocvičných prostředků uspokojuje potřeby člověka v oblasti fyzické, 

psychické i sociální. Jejím cílem je socializace a kultivace člověka prostřednictvím tělesných 

cvičení“ (Gajda & Fojtík, 2008).

Obrázek 1. Systém tělesné kultury (Hodaň, 1997).



10

Tělesná kultura je ve veřejném sektoru zastoupena školami prostřednictvím výuky 

tělesné výchovy a dále tělovýchovnými organizacemi zaměřenými na pohybovou rekreaci, 

výkonnostní i vrcholový sport. K realizaci služeb tělesné kultury jsou využívány i zařízení 

jednoúčelového charakteru (plovárny, zimní stadiony, hřiště na kopanou), veřejně přístupné 

plochy, dětská hřiště a volná příroda. Poslední vývoj v oblasti pohybové rekreace a sportu 

velmi ovlivňují multifunkční zařízení, která se stávají nedílnou součástí infrastruktury 

moderních měst (Raktořík et al., 2007).

Dle Hodaně (1997) je nejdůležitější část tělesné kultury systém tělocvičné aktivity, 

který obsahuje tři základní podsložky, a to: tělesnou výchovu, pohybovou či tělocvičnou 

rekreaci a sport (Obrázek 2).

Obrázek 2. Subystém tělocvičné aktivity (Hodaň, 1997).

2.1.1 Pohybová rekreace

Pohybová rekreace je zájmová, ve volném čase prováděná tělovýchovná a pohybová 

činnost za účelem odpočinku, zábavy, udržování zdraví a tělesné kondice. Musí vycházet 

z individuálních zájmů a vnitřních potřeb jedince a plně respektovat uspokojení, kterého 

každý jedinec chce touto činností dosáhnout (Dohnal & Hodaň, 2005).

Fojtík (2011) popisuje termín pohybová rekreace s návazností na obecný pojem 

rekreace. Definuje ji tedy jako pohybovou aktivitu probíhající ve volném čase, jejíž 

prostřednictvím dochází k obnově psychického, biologického a sociálního potencionálu 

člověka.



11

Cílem rekreace je obnova sil pro práci a život v činnostech nezbytně nutných. 

Regenerace sil je v podstatě možná dvojím způsobem – regenerace pasivní a regenerace 

aktivní. Dá se tedy konstatovat, že zatím co pasivní regenerace je biologicky nezbytná 

(pasivní odpočinek je nutný), je aktivní regenerace individuálně i společensky žádoucí. 

Pasivní regenerace se odehrává na úrovni jakéhokoliv živočišného druhu, aktivní regenerace 

je typická pro člověka (Dohnal & Hodaň, 2005).

„Rekreace má také výrazný ekonomický význam. Kvalitní rekreace je předpokladem 

kvalitního pracovního výkonu a současně realizuje kupní sílu obyvatelstva, formou 

cestovního ruchu přispívá k rozvoji řady hospodářských odvětví, jež za pomoci služeb 

vstupují do dodavatelské sféry“ (Clawson & Kletsch, 2013).

2.1.2 Sport

Sport je v současném světě nejvýznamnější společenský fenomén, který má dosah na 

mnoho obyvatel všech kontinentů, skrývá v sobě mnoho organizací, hnutí a skupin bez 

rozdílu zaměření (filosofické, ideologické a náboženské). Sport je neoddělitelnou součástí 

života celé společnosti a je vysoce oceňován na mezinárodní politické a kulturní scéně. Sport 

podporují vlády většiny států a uznávají jej jak politici a vědci, tak i další významné osobnosti 

(Choutka & Dovalil, 2004).

„Sport je specifická, přísně organizovaná činnost tělocvičného i jiného pohybového, 

technického či intelektuálního charakteru s dominující výkonovou motivací a z ní vyplývající 

prožitkovostí, realizující se v dosahování absolutně či relativně maximálního výkonu v přesně 

vymezených a kontrolovaných podmínkách soutěže“ (Hodaň, 2000).

Sport je oblastí lidské činnosti, která se těší velkému zájmu občanů Evropské unie a 

má obrovský potenciál je sdružovat a oslovovat. A to bez ohledu na věk či společenský 

původ. Sport kromě upevňování zdraví evropských občanů plní i funkci výchovnou a hraje 

roli společenskou, kulturní a rekreační (Bílá kniha o sportu, 2007).

Sport je ze všech oblastí pohybové kultury tou nejvíce preferovanou (nejenom proto, 

že takřka v celém světě je tento pojem používán pro označení veškeré záměrné pohybové 

aktivity člověka). Poutá největší zájem diváků, koncentruje veškeré vrcholové výkony, 

absorbuje (a produkuje) nejvíce peněz. Můžeme tedy říci, že pro ekonomy, manažery a 

politiky je i oblastí nejdůležitější (Jirásek, 2005).

Hodaň (2007) dělí subsystémy sportu na základě dosahované úrovně: 

- Vrcholový

- Výkonnostní



12

- Sportovní příprava mládeže

- Rekreační sport (jedná se o zvláštní případ, kdy dochází k rekreaci prostřednictvím 

konkrétního sportovního odvětví formou nepravidelného tréninku vyúsťující v soutěži 

nízké úrovně.

Sport vrcholový je zaměřen na dosahování absolutně nejvyšších výkonů. Je tedy 

uskutečňován v nejvyšších národních a mezinárodních soutěží. Vzhledem ke své náročnosti 

již nemůže být sférou volného času. Doba, věnovaná této činnosti, se většinou rovná době 

pracovní. Okruh účastníků vrcholového sportu je omezen úrovní jejich předpokladům 

(Hodaň, 2000).

Sport výkonnostní je zaměřen na dosahování relativně nejvyšších výkonů. Je 

uskutečňován na úrovni nižších národních soutěží. Je činností vykonávanou částečně ve 

volném čase, pracovní doba je narušována jen v nejnutnějších případech. Účastníci 

výkonnostního sportu jsou dvojího druhu – kategorie dorůstajících sportovců, tvořící zálohu 

vrcholového sportu a kategorie těch sportovců, kteří již přešli vrchol své výkonnosti, sportu 

jsou však schopni se ještě věnovat (Hodaň, 2000).

Sportovní výchova mládeže je zaměřena na výběr talentů a jejich přípravu k produkci 

vrcholového (případně výkonnostního) sportu. Tato příprava je pochopitelně záležitostí 

volného času, ovšem vzhledem k její náročnosti organizačné ovlivňuje i čas pracovní, což je 

v případě mládeže doba vyučování. 

Pro sport dětí a mládeže není výkon výhradním a jediným cílem, akcentuje se všestrannost, 

vytváření trvalého vztahu ke sportu, osvojení etického kodexu. Může sehrát významnou roli v 

tělesném, duševním a sociálním vývoji. Žádoucí je široká účast sportovců. Celá tato oblast 

může být pojímána i jako součást výchovně vzdělávacího systému (Hodaň, 2000).

2.1.3 Zdraví

„Zdraví je relativně optimální stav tělesné, duševní a sociální pohody při zachování 

všech životních funkcí, společenských rolí a schopností organismu přizpůsobovat se měnícím 

se podmínkám prostředí“ (Tichá, 2012).

Zdraví jakožto pojem má tři dimenze, které jsou navzájem velmi těsně spojené. Jedná 

se o dimenzi tělesného zdraví, tak i zdraví duševního a sociálního. Definice nám při hlubším 

zkoumání dostatečně nevysvětlí, co se myslí onou pohodou. Pocit pohody ve vztahu ke zdraví 

prožívá každý člověk jinak, a proto můžeme zdraví chápat jako velmi subjektivní a na základě 

těchto poznání můžeme říci, že zdraví je u každého jedince relativní a jedinečné (Kubátová, 

2010).



13

„Zdraví je největším bohatstvím každého člověka a prostřednictvím jeho naplňování 

může každý z nás prožívat plnohodnotný, spokojený život“ (Blahutková, Řehulka &

Dvořáková, 2007).

2.1.4 Volný čas

„Pojem volný čas zahrnuje především činnosti, jako je odpočinek, rekreace, zábava, 

zájmové činnosti a vzdělávání, dobrovolné společensky prospěšné činnosti“ (Pávková et al., 

2008).

Němec (2002) definuje volný čas jako čas, ve kterém si volíme, vybíráme činnosti, 

které nás baví, přinášejí nám potěšení a rozvíjí člověka jak po tělesné, tak po jeho psychické 

stránce.

„Volný čas je takový, ve kterém člověk neprovádí žádné činnosti, které vyplývají 

z jeho povinností pracovních a sociálních či z naplňování fyziologických potřeb. Jedná se 

tedy o tzv. zůstatkový čas po naplnění pracovních i nepracovních povinností“ (Petrusek, 

1996).

2.2 Veřejný sektor

Veřejný sektor není v literatuře jednoznačně definován. Vysvětlení od jednotlivých 

autorů se liší a je tak složité určit konkrétní definici. Je to způsobeno především velikostí a 

složitostí tohoto sektoru. Existují celé řady faktorů ovlivňující rozsah a strukturu veřejného 

sektoru. Jedná se zejména o faktory: ekonomické, geopolitické, historické, kulturně 

náboženské, politické a demografické (Tetřevová, 2008).

Veřejný sektor je významnou součástí národního hospodářství. Jeho existence je 

zdůvodňována tržním selháním. Příčinami tržního selhání je nedokonalá konkurence, 

existence tzv. veřejných statků, vznik externalit, potřeba zmírnit nerovnosti mezi subjekty 

trhu a nedostatek informací, podle nichž by se výrobci a spotřebitelé rozhodovali při alokaci 

svých zdrojů. Veřejný sektor je ta část národního hospodářství, která zabezpečuje:

- veřejné statky a služby kolektivní spotřeby pro obyvatelstvo na neziskovém 

principu,

- státní správu a samosprávu (Máče, 2012).

„Veřejný sektor je velmi důležitou součástí ekonomických systémů všech 

demokratických společností. Je to souhrn vztahů (a činností) mezi subjekty, z nichž vždy 

jedním je stát (nebo město, obec)“ (Lajtkepová, 2007).



14

Veřejným sektorem rozumíme tu oblast společenské reality, která se nachází ve 

veřejném vlastnictví, v níž se z politického hlediska rozhoduje veřejnou volbou a uplatňuje se 

v ní veřejná kontrola, přičemž účelem fungování veřejného sektoru je naplňování veřejného 

zájmu a správa věcí veřejných (Ochrana, 2001).

Z ekonomického pohledu je veřejný sektor ta část ekonomiky, která se nachází ve 

veřejném nikoliv soukromém vlastnictví. Z funkčního pohledu jde o uskutečňování státní 

moci, resp. funkci státu, produkcí veřejných statků jinými než soukromými osobami. 

Z institucionálního pohledu je veřejný sektor souborem institucí spravující majetek ve 

veřejném vlastnictví, jehož posláním je naplňovat funkce státu produkcí veřejných statků. 

Z těchto tří pohledů můžeme tedy zjednodušeně chápat podstatu a význam veřejného sektoru 

(Mrkývka, 1997).

2.2.1 Funkce veřejného sektoru

Jednou z funkcí veřejného sektoru je poskytovat občanům veřejné služby a veřejné 

statky. Tato funkce je realizována propojením veřejných politik s veřejnými výdajovými 

programy. K realizaci cílů veřejných politik a veřejných výdajových programů jsou potřebné 

zdroje. A protože zdroje jsou vzácné, hledáme při jejich alokaci takové varianty, které 

povedou k efektivnímu a účinnému nakládání s nimi. K tomu používáme ekonomické 

hodnocení veřejných politik a veřejných programů (Ochrana et al., 2010).

Principem alokační funkce je efektivní zabezpečení a financování veřejných statků a 

služeb pro obyvatelstvo. Redistribuční funkce spočívá ve zmírnění sociálních nerovností ve 

společnosti prostřednictvím přerozdělováním zdrojů soustavy veřejných rozpočtů. Komu a 

v jakém množství mají být tyto zdroje odebrány a na druhé straně poskytnuty, se řídí 

kritériem distribuční spravedlnosti. Stabilizační funkcí se ovlivňuje dynamika hospodářského 

růstu. Hlavním principem této funkce je dosáhnout stabilní ekonomiky (Hamerníková, 2010).

2.2.2 Veřejné finance

Jedním z nejdůležitějších nástrojů veřejné politiky, jejichž důsledkem je existence a 

fungování veřejného sektoru, jsou veřejné finance.

Veřejné finance jsou peněžní vztahy, vznikající v souvislosti s tvorbou, rozdělováním a užitím 

peněžních fondů spojených s činností veřejných institucí. Podstatnou charakteristikou těchto 

vztahů je to, že vždy jedním ze subjektů je stát (případně město, obec) (Lajtkepová, 2007).



15

Termínem veřejné finance jsou označovány specifické finanční vztahy a operace 

probíhající v rámci ekonomického systému mezi orgány a institucemi veřejné správy na 

straně jedné a ostatními subjekty na straně druhé (tj. občany, domácnostmi, firmami, 

neziskovými organizacemi apod.). Pod pojem veřejné finance spadají jak finance státní 

správy, tak i místní samosprávy. Obsahem těchto finančních vztahů a operací je: 

 Veřejné zabezpečení veřejných statků (tj. jejich produkce a poskytování

 Profinancování různých transferů (zejména sociálního rázu)

 Stimulace ekonomických subjektů k určitému chování (např. k ekologickému 

chování prostřednictvím dotací, pokut či daní.

Aby výše uvedené činnosti mohly být profinancovány, vzniká fiskální systém (veřejná 

rozpočtová soustava). Jeho hlavním účelem je vytvořit dostatečný objem veřejných příjmů 

v rámci různých veřejných rozpočtů (ať už státního, regionálních nebo místních rozpočtů) 

k profinancování tz. veřejných výdajů (Hamerníková & Maatyová, 2010).

Veřejné finance lze charakterizovat pomocí následujících charakteristik:

 Nedobrovolnost – tzn. vztahy v rámci veřejných financí vynutitelné zákonem, 

přičemž nedodržení zákonů s sebou přináší finanční postihy. K finančním vztahům 

v rámci veřejných financí tedy nedochází na základě ekonomické výhodnosti pro oba 

zúčastněné subjekty, ale na základě zákonů. Kvalita vztahů v rámci veřejných financí 

přímo závisí na kvalitě zákonů v dané oblasti. V této souvislosti je vhodné upozornit 

na problém vymahatelnosti zákona, protože předpokladem fungování právního státu je 

jednoznačnost a vymahatelnost práva a nezaměnitelnost právního řádu. Samotná 

existence kvalitního zákona ještě neznamená, že zákony jsou automaticky 

vymahatelné. Vymahatelnost práva souvisí s fungováním soudů v dané zemi.

 Neekvivalence – neplatí rovnost mezi „finančním odvodem“ jedince vůči státu a 

příjmem, který od státu získá ať už finanční, či v podobě služeb, statků. Neekvivalence 

úzce souvisí s pojmem solidarita.

 Nenávratnost – velmi zjednodušeně to znamená, že neexistuje možnost reklamace 

finančních vztahů v rámci veřejných financí. Pokud jsou finanční vztahy v rámci 

veřejných financí v souladu s příslušnými zákony, finanční vztahy nelze „vrátit“. 

Možnost reklamace finančních vztahů v rámci soukromého sektoru pomáhá zvyšovat 

kvalitu statků, služeb získaných za vynaložené finanční prostředky (Hamerníková, 

2010).



16

Smyslem veřejných financí je vytváření veřejných finančních fondů, a to zejména 

prostřednictvím výnosu z daní a přerozdělování těchto fondů tak, aby byly zajišťovány 

veřejné statky, aby to bylo co možná nejvíce efektivní a aby se do určité míry zmírnily 

sociální nerovnosti (Tetřevová, 2009).

2.3 Financování tělesné kultury v ČR

Obrázek 3. Vícezdrojové financování tělesné kultury (Hobza & Rektořík, 2006).

„Financování tělesné kultury je zabezpečováno ze dvou zdrojů – z veřejných a 

soukromých. Hlavní je financování z dotací a veřejných rozpočtů, ale hodně přispívají i 

domácnosti. Dochází k prolínání financování z obou oblastí a financování tělesné kultury je 

označováno jako vícezdrojové“ (Hobza & Rektořík, 2006).

Důvodem, proč vlády jednotlivých zemí podporují sportovní aktivity, je skutečnost, že 

sport je schopen ve svém jádru plnit a zajišťovat řadu pozitivních úloh na celospolečenské i 

individuální úrovni. Výrazný ekonomický pokrok v životní úrovni paradoxně vyvolává 

především v hospodářsky vyspělých státech na individuální úrovni jedince, negativní změny 

v životním stylu, které v konečných důsledcích snižují ekonomickou efektivnost a udržitelný 

rozvoj společnosti. Proto především vyspělejší země využívají sportu jako iniciačního stimulu 

pro hrubý domácí produkt, k propagaci země, podpoře zaměstnanosti a stále zřetelněji 

v oblasti podpory veřejného zdraví občanů. Vzhledem ke všeobecně uznávanému významu 



17

pohybu člověka pro zdraví jsou všechny tři základní oblasti tělesné kultury sport, školní 

tělesná výchova, pohybová rekreace, systematicky rozvíjeny prostřednictvím dotací 

z veřejných rozpočtů, podpory sportovní reprezentace, grantových programů, provozních 

výdajů sportovních zařízení ale i podpory na obnovu a budování nové sportovní infrastruktury 

(Hobza, 2014).

Dominantní zdroj financování záleží na úrovni sportu. Pokud se zaměříme na oblast 

sportu pro všechny, hrají zde hlavní roli zejména výdaje rodin, municipální výdaje a částečně 

výdaje centrálního SR. Oproti tomu, v případě sportu vrcholového jsou hlavní zdrojem příjmů 

televizní poplatky, příjmy z reklamy a sponzoring velkých podniků (Novotný, 2011). 

Novotný (2000) uvádí, že pohybová rekreace a sport je municipalitou podporována 

dvěma způsoby. Obec vlastní některá sportovní zařízení a ty podporuje přímo ze svého 

rozpočtu. Další možností ve větších městech České republiky je, že obce vyjadřují podporu 

některým akcím a organizacím prostřednictvím grantů. Jedná se o jednu z mála možností jak 

podpořit tělesnou kulturu na úrovni obce. Vyhlásí-li obec granty, dává veřejnosti na vědomí, 

že za daných podmínek podpoří některé aktivity a subjekty. Vybrané aktivity a subjekty pak 

obdrží finanční příspěvek na svoji činnost.

Finance na sport jsou v ČR financovány z více zdrojů. Jsou to zejména rozpočty 

domácností, resp. osobní rozpočty sportujících občanů. Dále jsou to prostředky velkých 

podniků a organizací, výnosy ze sportovních činností, výnosy z hospodářské činnosti 

sportovních klubů, výnosy z reklamy aj. (Peková & Pilný, 1998).

„Finanční prostředky plynoucí ze státního rozpočtu určené na programovou podporu 

sportu a tělovýchovy jsou rozdělovány na veřejně prospěšné programy, podporu státní 

reprezentace a na investice“ (Hodaň & Hobza, 2010).

2.3.1 Institucionární a neinstitucionární podpora sportu

Hobza & Rektořík et al. (2006) píší, že hlavním cílem organizované (institucionární) 

tělesné kultury je vytváření podmínek pro občana, které by prostřednictvím tělesné kultury 

zajišťovaly jeho další rozvoj. Jedná se především o možnosti využívání pohybových 

programů k rozvoji základních motorických dovedností pro všechny občany a podporu pro 

provoz pohybových aktivit všemi občany za účelem aktivního trávení volného času, 

stabilizace zdravotního stavu nebo zlepšení výkonnosti, přičemž prostředkem k naplnění 

tohoto cíle je zejména dostupnost odpovídajících zařízení, kvalifikovaných instruktorů, 

trenérů, vedoucích a specializovaných programů.



18

Obrázek 4. Finanční toky na podporu sportu a tělovýchovy z rozpočtu municipality. 

(Hobza, 2012).

Hobza, Skoumal & Schwartzhoffová (2013) definují neinstitucionární podporu jako 

výdaje, které nesměřují do zařízení v majetku municipality, přičemž rozdělují finanční toky 

na grantovou podporu a negrantovou politiku.  

- grantová podpora je charakterizována předem stanovenými principy a pravidly 

grantové soutěže, je určena pro efektivní zabezpečení aktuálních potřeb, výkyvů poptávky a 

na doplnění nabídky o specializované sportovní akce. Může mít samostatnou koncepci, příp. 

je koncipována jako navazující „doplněk“ již existující institucionální podpory sportu a 

tělovýchovy. Grantová podpora tedy vychází z cílů zpracované koncepce rozvoje sportu a 

tělovýchovy, není jednorázovým aktem, 

- negrantová politika – jedná se o přidělování finančních prostředků bez pevných 

kriteriálních pravidel na základě rozhodnutí kompetentních rozhodovacích orgánů 

municipality z rozpočtu municipality. Bývá mylně označována jako grantová podpora, 

obsahuje však vysoký podíl tendenčních stanovisek, názorů a politických, či zájmových 

rozhodnutí (existuje vždy). O financování není rozhodováno na základě parametrických 

metod – rozhodnutí je prováděno na základě „uzancí“ (automatická podpora určitých sportů a 

klubů), nebo na základě politických mechanismů.



19

2.4 Rozpočtová soustava v ČR

„Rozpočet je přehled vydání nějakého soukromého nebo veřejného hospodářství pro 

určité období a přehled příjmů taktéž pro určité rozpočtové období“ (Mrkývka & Pařízková, 

2008).

Do rozpočtové soustavy v České republice patří: 

 Soustava veřejných rozpočtů.

Veřejné rozpočty jsou nejvýznamnější součástí rozpočtové soustavy, prochází jimi největší 

část objemu veřejných finančních prostředků. V ČR se každoročně sestavují:

 Státní rozpočet, jeho součástí je tzv. Národní fond,

 Krajské rozpočty,

 Místní (územní) rozpočty (rozpočty měst, včetně statutárních, a obcí),

 Rozpočty příspěvkových organizací (jsou to veřejnoprávní neziskové 

organizace s právní subjektivitou, na rozpočet svého zřizovatele jsou napojeny 

tzv. netto způsobem, tj. výsledným saldem),

 Rozpočty organizačních složek (na svého zřizovatele jsou napojeny tzv. brutto 

způsobem),

 Rozpočty dobrovolných svazků obcí.

 Mimorozpočtové fondy

Mimorozpočtové fondy jsou zpravidla přísně účelové – jsou jim vyčleněny přesně definované 

druhy příjmů, a na druhé straně i jejich použití je možné jen na přesně určené potřeby. V ČR 

jsou tyto mimorozpočtové (parafiskálníú fondy:

 Státní účelové fondy,

 Mimorozpočtové fondy územních samosprávných celků (měst, obcí a krajů) 

(Lajtkepová, 2007).

2.5 Obec

„V právním smyslu je obec vymezena třemi základními znaky. Jsou to:

 území

 občané ČR s trvalým pobytem, občané s čestným občanstvím obce (města)

 samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce (na katastrálním území obce), 

tzn, působnost“ (Peková, 2004).



20

„Obec je základní územní samosprávné společenství občanů, jež tvoří územní celek 

vymezený hranicí území obce“ (Shell & Shelleová, 2011).

2.5.1 Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo obce jako orgán, který má přímý mandát od voličů, ovlivňuje 

rozhodujícím způsobem podobu dalších orgánů obce a přenáší tak na ně svou legitimitu. Proto 

je zastupitelstvu obce vyhrazeno volit z řad členů zastupitelstva starostu, místostarosty a další 

členy rady obce (radní) a odvolávat je z funkce, stanovit počet členů rady obce, jakož i počet 

dlouhodobě uvolněných členů tohoto zastupitelstva, zřizovat a zrušovat výbory, volit jejich 

předsedy a další členy a odvolávat je z funkce (Bubeníček, Čmejrek & Čopík, 2010).

2.5.2 Rada obce

Základní charakteristikou rady obce je skutečnost, že je výkonným orgánem obce 

v oblasti samostatné působnosti. Jde o orgán, který je za výkon své práce odpovědný 

zastupitelstvu. Členy rady jsou z titulu své funkce starosta, místostarosta(ové) a radní, všichni 

voleni z řad zastupitelstva (Balík, 2009).

2.5.3 Starosta, místostarosta obce

Balík (2009) uvádí, že nejviditelnějším orgánem obecního zřízení je starosta. (Viz. 

Zákon č. 128/2000 Sb., § 103 – 108) Jde ale o paradox – ačkoli starosta zastupuje obec na 

venek, sám o sobě je spíše orgánem bez pravomocí. Nemá totiž povahu statutárního orgánu, 

je součástí rady. Vzhledem k tomu, že není statutárním orgánem, musí úkony vyžadující 

schválení zastupitelstvem nebo radou činit až po jejich schválení. V opačném případě jsou 

neplatné a starosta se dokonce vystavuje nebezpečí trestněprávní i občanskoprávní 

odpovědnosti. 

2.6. Financování sportu z rozpočtu obce

Ve velkém množství případů není právně upraveno, jakým sportovním organizacím a 

za jakých podmínek město nebo obec finanční prostředky poskytne. Jedním 

z problémů poskytování grantů na municipální úrovni v této oblasti je tedy ve velkém 

množství případů absence jasných kritérií, vycházející z chybějící koncepce rozvoje 

sportovního odvětví. Díky tomu systém financování tělovýchovy a sportu postrádá 

svrchovanou systematičnost a v mnohých případech i transparentnost, což může vést ke 



21

konečné nespravedlnosti ke sportovním klubům při rozdělování dotací a v určitých případech 

i ke korupci (Pavlík & de Vries, 2013).

V oblasti financování profesionálního sportu a sportu pro širokou veřejnost neexistuje 

v České republice na komunální úrovni jednotné hodnotící kritérium. Každá obec má pro 

přidělování peněz do této oblasti jinou metodiku. V některých případech se stává, že je velkou 

měrou podporován vrcholový a výkonnostní sport a na sport pro širokou veřejnost se 

finančních prostředků nedostává (MŠMT, 2002).

Hodaň & Hobza (2010) uvádí, že ze státního rozpočtu neplynou konkrétní dotace do 

rozpočtů měst a obcí věnovaných na rozvoj tělesné kultury. Předpokládají, že municipality 

směřují do tohoto odvětví pouze 2 – 3% ze svých rozpočtů. Z těchto faktů plyne závěr, že 

snaha dotovat tělesnou kulturu na obecní úrovni musí být prioritou především té dané obce.

2.7 Dotace

Ryneš (2009) uvádí, že dotace je podpora ve formě převedení zdrojů na podnik, při 

kterém musí podnik splnit stanovené podmínky, které se obvykle váží k předmětu jeho 

činnosti.

Dotace v ekonomickém smyslu představují nevratnou formu finančních prostředků, 

které jsou vydány za účelem stimulace poskytování určených statků. Prostřednictvím podpory 

těchto statků následně dochází také k podpoře jejich pozitivních externalit. V případě, že je 

zřejmý veřejný prospěch, dochází k poskytování finančních prostředků převážně z veřejných 

rozpočtů, konkrétně z vyšší úrovně správy (vláda) správám místním (Hobza, 2014).

„Státní dotace je státní podpora, která je ve formě převodu hotovosti jako užitek 

jednotky výměnou za minulé nebo budoucí splnění určitých podmínek, které se týkají 

provozní činnosti jednotky“ (Jílek & Svobodová, 2011).

2.7.1 Účelová dotace

Tento typ dotací je poskytován na konkrétní akce nebo předem stanovené okruhy 

potřeb, a to za podmínek stanovených zásadami dotační politiky. Mohou být použity jen na 

určené účely a podléhají ročnímu zúčtování se státním rozpočtem republiky. Účel dotace je 

dán a musí být dodržen – prostředky nelze použít na něco jiného, než stanovil stát. 

Nevyčerpané prostředky se musí vrátit (Pařízková, 1998).



22

2.7.2 Neúčelová dotace

Neúčelové dotace se prakticky v rozpočtu ztratí - subjekt, který ji obdrží, jí může 

použít podle svého uvážení. Jedná se o vyrovnávací dotace, které mají podobu buď odvětvově 

vyrovnávací dotace (na financování školství a sociálního zabezpečení – všem, kteří dané 

oblasti zabezpečují) nebo dotace územní vyrovnávací (k odstranění určitých rozdílů v daňové 

výnosnosti jednotlivých oblastí) (Pařízková, 1998).



23

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

3.1 Hlavní cíl

Hlavním cílem diplomové práce je, na základě získaných teoretických poznatků,

analýza veřejných finančních zdrojů z municipality směřujících na podporu sportu ve Znojmě 

v letech 2015 – 2017. Zjistit míru podpory sportu v uvedeném období.

3.2 Dílčí cíle

 Zpracování teoretických poznatků z odborné literatury

 Zpracování sekundárních zdrojů odborných dat, které byly poskytnuty MěÚ Znojmo

 Zpracování sekundárních zdrojů dat z Informačního systému ČUS ohledně členské 

základny vybraných klubů

3.3 Úkoly práce

Úkoly, které vyplynuly ze stanovených cílů, jsou:

 Provést rešerši odborné literatury týkající se zvoleného tématu.

 Definice základních pojmů dané problematiky.

 Analyzovat členskou základnu vybraných sportovních subjektů ve Znojmě, kterých se 

týká finanční podpora města Znojma.

 Analyzovat veřejné zdroje plynoucí do sportu ve Znojmě v letech 2015-2017.

 Vyhodnocení efektivity veřejných zdrojů putujících do sportu v návaznosti na změny 

v členské základně daných subjektů.



24

4 METODIKA

4.1 Výzkumný soubor

Výzkumným souborem pro zpracování předložené diplomové práce byly subjekty 

zabývající se sportovní činností na území města Znojma. Jedná se o vybrané subjekty, které 

jako žadatelé uspěly v letech 2015 – 2017 se svoji předloženou žádostí o dotaci z rozpočtu 

města Znojma v uvedeném období, obdržely finanční podporu z veřejných financí na podporu 

vrcholového sportu, na podporu pravidelné činnosti sportovních klubů pro děti a mládež, nebo 

na podporu významných sportovních akcí a reprezentaci města Znojma.

4.2 Metoda zpracování diplomové práce

Diplomová práce byla zpracována na základě několika výzkumných metod, mezi něž 

patří:

 Sběr dat – syntéza poznatků z odborné literatury, díky které mohu proniknout do jádra 

řešené problematiky.

 Metoda historická – zahrnuje v sobě sběr a třídění informací z dokumentů, které se 

přímo dotýkají řešené problematiky. V zásadě se jednalo o:

- Zásady města Znojma pro poskytování dotací z rozpočtu města Znojma.

- Rozpočet města Znojma 2015 – 2017.

- Usnesení Rady města Znojma o přidělení dotací na sport 2015 – 2017.

- Usnesení Zastupitelstva města Znojma o přidělení dotací na sport 2015 – 2017.

 Statistická metoda – kvantifikace a sumarizace dat pro další výstupy, kterými budou 

tabulky a grafy.

 Analýza – k dispozici pro analýzu jsem měl data z Informačního systému České unie 

sportu, která pojednávají o stavu členské základny sportu vždy k 31. 12. daného roku.



25

5 VÝSLEDKY

5.1 Město Znojmo

Město Znojmo je město nacházející se na levém břehu řeky Dyje v Jihomoravském 

kraji. Je druhým největším městem tohoto kraje, kde největším městem je Brno, od kterého je 

Znojmo vzdáleno asi 65 kilometrů. Ve Znojmě žije přibližně 34 000 obyvatel, spolu 

s přilehlými obcemi žije ve znojemské sídelní aglomeraci zhruba 40 000 obyvatel. Znojmo 

leží pouhých osm kilometrů od státní hranice České republiky s Rakouskem. Bylo sídlem 

okresu Znojmo, který čítá 144 obcí na celkové rozloze 1 590,50 km2 a celkový počet obyvatel 

tohoto okresu je okolo 114 000 při hustotě zalidnění 70 obyvatel/km2 a průměrném věku 

obyvatel 38,9 let.

Obrázek 5. Poloha města Znojma na mapě.

(https://mapy.cz/zakladni?x=16.3091451&y=49.0136715&z=10&source=muni&id=5998&q=

znojmo)

První písemná zmínka o Znojmě sahá do roku 1048 a obsahuje ji padělaná listina, 

kterou kníže Břetislav zakládá probošství v Rajhradě a jako svědka uvádí znojemského 



26

kastelána Markvarta. Nejpozději po roce 1092 zde ve Znojmě vzniklo samostatné údělné 

přemyslovské knížectví.

V regionu Znojemsko se nachází jeden národní park, konkrétně Národní park Podyjí, 

který byl vyhlášen nařízením vlády 1. července 1991 a čítá rozlohu 63 km2. Rozkládá se 

podél řeky Dyje protékající 40 km dlouhým, hlubokým, meandrovitým údolím mezi 

Vranovem nad Dyjí a Znojmem.

Díky nespočetnému množství přírodních i kulturních památek patří město Znojmo 

mezi turisticky velmi významné destinace a cestovní ruch patří v našem městě k tomu 

nejrozvinutějšímu. Ve městě můžeme nalézt také Národní kulturní památku – Rotundu svaté 

Kateřiny z 12. století. Znojmo láká k návštěvě pomocí kulturních akcí v podobě vyhlášeného 

Znojemského historického vinobraní nebo Hudebním festivalem Znojmo. Velice rozvinuté je

vinařství, kterému se daří v regionu díky příhodným přírodním podmínkám.

V neposlední řadě hraje ve městě prim sport, ve kterém reprezentují některé kluby 

Znojmo i v nejvyšších republikových či mezinárodních soutěžích. O těchto klubech a jejich 

podpoře ze strany města Znojma budeme pojednávat v další části práce.

5.2 Organizační struktura města Znojma

V následujícím schématu je znázorněna organizační struktura města Znojma, ve které

je kompletně znázorněna organizační struktura Městského úřadu a návaznosti mezi 

jednotlivými oblastmi a pracovníky, komisemi či odbory. Dále jsou charakterizovány 

nejdůležitější orgány města, které se podílejí na rozdělování dotací z rozpočtu města Znojma 

nejen do sportu, ale i do dalších odvětví našeho města. Můžeme v tomto schématu vidět 

jednotlivá patra na Městském úřadu a bylo by možné ze schématu také odvodit, kdo komu je 

zodpovědný v pracovním procesu a v plnění zadaných úkolů, včetně toho, kdo má oprávnění 

úkoly zadávat.



27

Obrázek 6. Organizační struktura Městského úřadu Znojmo.



28

5.2.1 Zastupitelstvo města Znojma

Zastupitelstvo města Znojma je nejvyšším orgánem města a tvoří ji celkem 31 

zastupitelů, kteří byli zvoleni v komunálních volbách 5. a 6. října 2018. Z hlediska 

příslušnosti zastupitelů k politickým stranám obsadila ČSSD 9 křesel, ANO 7 křesel, STAN 5 

křesel, ODS 3 křesla, KSČM, KDU-ČSL a SPD po 2 křeslech a Piráti křeslo 1. Koalici 

v našem městě tvoří ČSSD, ANO s ODS. Zajímavostí letošních komunálních voleb ve 

Znojmě je, že poté, co někteří zvolení kandidáti z ODS složili svůj mandát, dostal se do 

zastupitelstva pátý muž kandidátky a dokonce byl zvolen místostarostou.

Zastupitelstvu města je vyhrazeno schvalovat program rozvoje města, rozpočet města, 

rozpočtová opatření, vydávat obecně závazné vyhlášky ve věcech samostatné působnosti 

5.2.2 Rada města Znojma

Výkonným orgánem města Znojma je jeho rada, která čítá 9 členů, za svoji činnost 

zodpovídá zastupitelstvu města. Zabezpečuje hospodaření města podle schváleného rozpočtu. 

Na návrh tajemníka jmenuje a odvolává vedoucí odborů. 

5.2.3 Starosta, místostarostové

Starosta zastupuje město navenek, stojí v čele městského úřadu, je volen a odvoláván 

zastupitelstvem města a jemu je také za výkon své funkce zodpovědný. Město Znojmo má 

celkem tři místostarosty.

Výše uvedené orgány rozhodují o přidělování dotací z rozpočtu města Znojmo a to do 

všech oborů, nás však bude v následujících částech prioritně zajímat sektor sportu. Agendu 

dotací do sportu zpracovává ve Znojmě Odbor školství, kultury a památkové péče.

5.3 Způsob podávání žádostí o dotaci z rozpočtu města Znojma a jejich vyhodnocení

Město Znojmo v této problematice nastolilo trend, že žádost o dotaci z rozpočtu města 

Znojma podávají subjekty zabývající se amatérským, ale i profesionálním sportem, popřípadě 

organizátoři sportovních akcí. Žádosti bývají odevzdávány v termínu od 10. 10. do 31. 10. 

daného roku a podávají se pro rok následující. Jediným možným způsobem podání žádosti je 

přes podatelnu Městského úřadu Znojmo. Samotný dotační program nese název Podpora 

sportu ve městě Znojmě a ten je rozdělen do tří priorit, konkrétně:

1. Podpora vrcholového sportu významně se podílejícího na reprezentaci města Znojma.

2. Podpora pravidelné činnosti sportovních klubů pro děti a mládež.



29

3. Podpora významných sportovních akcí a reprezentace města Znojma.

Oprávněnými žadateli v prioritě 1 a 2 jsou právnické osoby zajišťující tělovýchovnou, 

sportovní a turistickou činnost na území města Znojma. Specifikace žadatelů v prioritě číslo 1 

bývá upřesněna každý rok usnesením Rady města Znojma. Oprávněnými žadateli v prioritě 3 

jsou fyzické a právnické osoby pořádající ve městě Znojmě významnou sportovní akci nebo 

reprezentují město Znojmo. (viz. Příloha 1)

Po odevzdání žádostí o dotaci z rozpočtu města Znojma nastává proces formální 

kontroly těchto žádostí Odborem školství Městského úřadu Znojmo a tento odbor připraví 

podklady pro další zpracování Komisí pro sport a dalším orgánům města ke schválení výše 

dotace. Jak je uvedeno v Zásadách pro poskytování dotací z rozpočtu města Znojma č. 

6/2018, Rada města Znojma rozhoduje o žádostech do 50 tisíc včetně, o žádostech nad 50 

tisíc Kč rozhoduje Zastupitelstvo města Znojma. V tomto případě se vychází z částek, které 

subjekty uvádí v žádostech, nikoliv z částek doporučených Komisí pro sport. Tyto orgány 

města Znojma mohou výjimečně projednat žádost i bez předchozího projednání v příslušné 

komisi.

V rámci výše uvedených priorit dotačního programu se také liší minimální spoluúčast 

žadatele na poskytnuté dotaci. Směřování města Znojma v této problematice je takový, že u 

subjektů nepodnikatelského charakteru (spolky, sdružení) se jedná o 40% a u subjektů 

podnikatelského charakteru (a.s., s. r. o.) čítá minimální spoluúčast žadatele 60%.

V předchozím textu bylo zmíněno, že specifikace žadatelů v prioritě číslo 1 bývá 

upřesněna usnesením Rady města Znojma. Ve sledovaném období, tedy v letech 2015 – 2017, 

byly do priority č. 1 zařazeny subjekty 1. SC Znojmo fotbalový klub, a. s., 1. SC Znojmo –

mládež, spolek, Orli Znojmo, s. r. o., HC Orli Znojmo - mládež, z.s. a TJ Znojmo, z. s. Jak již 

název priority číslo 1 napovídá, jedná se o kluby, subjekty podporující vrcholový sport, které 

se významně podílejí na reprezentaci města Znojma. 1. SC Znojmo reprezentuje naše město 

v kopané a startuje v druhé nejvyšší celostátní soutěži Fortuna národní lize, Orli Znojmo, s. r. 

o., hokejový klub, který již několik soutěžních ročníků hraje EBEL, což je mezinárodní 

hokejová soutěž Erste Bank Eishockey Liga. Co se týče TJ Znojmo, z.s., jeho zařazení do 

priority číslo jedna vyplývá z jeho velikosti členské základny a počtu oddílů. Jedná se o 

největší tělovýchovnou jednotu v regionu, která sdružuje okolo 1 000 členů v 9 oddílech a to 

v americkém fotbalu, atletice, basketbalu, florbalu, fotbalu, kanoistice, plaveckých sportech, 

šachách a v neposlední řadě volnočasový a rekreační sport. Ne všechny tyto sporty provozují 

sport na vrcholové úrovně, ale například oddíl florbalu hraje momentálně v kategorii mužů 



30

nejvyšší republikovou soutěž Tipsport superligu. Na vyhodnocení žádostí subjektů v prioritě 1 

a jejich dalším doporučení se nepodílí Komise pro sport.

V prioritách 2 a 3 se na doporučení výše finanční podpory pro sportovní kluby a 

sportovní organizace podílí Komise pro sport města Znojma. Po příjmu žádostí je zpracuje 

Odbor školství, kultury a památkové péče a předá Komisi pro sport. Ta žádosti vyhodnotí a 

doporučí výši finanční podpory s tím, že dle výše částky uvedené v žádosti, jak již bylo 

uvedeno výše, je předáno k rukám Rady města Znojma nebo Zastupitelstva města Znojma.

5.4 Schválené dotační prostředky na sport ve Znojmě v letech 2015–2017

Na základě podkladů získaných z Odboru sportu, kultury a památkové péče Městského 

úřadu ve Znojmě jsem vytvořil přehledné tabulky pro jednotlivé výše popsané dotační 

priority, ve kterých je znázorněna výše veřejných financí z rozpočtu města Znojma v letech 

2015–2017, o které sportovní subjekty na území města Znojma podali žádost a které byly 

celkově do jednotlivých priorit investovány. Vycházíme z dat zpracovaných z Usnesení Rady 

města Znojma a z Usnesení Zastupitelstva města Znojma. Dalším výstupem z těchto tabulek 

jsou grafy, které znázorňují vývoj financování oblasti sportu ve Znojmě ve sledovaném 

období v jednotlivých prioritách. Tyto priority a jednotlivé kluby do nich spadající jsme si 

představili v předchozím textu.

5.4.1 Dotační priorita č. 1

Nejvíce podporovanou oblastí sportu z hlediska financování je ve Znojmě oblast 

vrcholového sportu, do kterého sice spadá pouze 5 subjektů, ale míra finanční podpory je 

zcela zásadní, jak je patrné z tabulky 1. Tato priorita „spolkne“ každoročně největší podíl 

finančních prostředků z celého objemu financí, který míří na podporu sportu v našem městě. 

Z tabulky 1 níže je patrné, že výše poskytnuté podpory se pohybuje průměrně okolo dvaceti 

milionů korun.

Tabulka 1. Výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 1 v letech 2015-2017.

SUBJEKT ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017

1 HC ZNOJEMŠTÍ ORLI - MLÁDEŽ 4 000 000    4 000 000    4 000 000    

2 ORLI ZNOJMO S.R.O 7 000 000    8 000 000    8 000 000    

3 1. SC ZNOJMO - MLÁDEŽ, SPOLEK 2 000 000    2 000 000    2 000 000    

4 1. SC ZNOJMO FOTBALOVÝ KLUB, A.S. 4 000 000    4 600 000    4 600 000    

5 TJ ZNOJMO Z.S. 2 378 000    2 440 000    2 465 000    

19 378 000 21 040 000 21 065 000 

POSKYTNUTÁ FINANČNÍ PODPORA Z ROZPOČTU MĚSTA ZNOJMA V PRIORITĚ 1 (HODNOTY V KČ)

CELKEM



31

Výše podpory vrcholového sportu v prioritě 1 jde ruku v ruce s tím, že vrcholový sport 

je z tří schvalovaných priorit jednoznačně ekonomicky nejnáročnější. Pokud chceme 

dosahovat co nejlepších sportovních výsledků, reprezentovat město na národní až nadnárodní 

úrovni, zvyšovat návštěvnost utkání a akcí těchto sportovních klubů, je k tomu třeba co 

možná nejkvalitnější sportovní vybavení, kvalitní veškerý servis pro hráče a členy 

organizačního týmu, zázemí na co nejlepší úrovni. Tohoto se snaží město Znojmo docílit 

formou dotací do této oblasti, které jak je patrné výše z tabulky 1, činily v roce 2015 celkem 

19 378 000,- Kč. Pro rok 2016 došlo schválením Rady města Znojma k navýšení finančních 

prostředků z rozpočtu města Znojma u Orli Znojmo, s.r.o. o 1 000 000,- Kč a u 1. SC Znojmo 

fotbalový klub a.s. o 600 000,- Kč. Jedná se o tzv. výkladní skříně daných sportů v našem 

městě, které startují v nejvyšších mužských soutěžích. I když bychom možná očekávali

zvyšování podpory v této prioritě u mládežnických družstev, ve sledovaném období tří let 

nedochází k jakékoliv změně u družstev mládeže v prioritě 1 a výše podpory stagnuje. Byť 

tato výše podpory stagnuje, dle mého názoru je tato podpora v rámci standardní činnosti 

dostačující. Město Znojmo podporuje tyto subjekty samozřejmě i jiným způsobem, například 

stanovením nižších cen za pronájem sportovních zařízení v majetku města Znojma, nebo 

popřípadě zlepšováním infrastruktury sportovišť. Bez této podpory by musely kluby vynaložit 

ještě další nemalé finanční prostředky a o to by bylo zajištění jejich činnosti složitější. Dle 

dostupných údajů v tabulce 1 a obrázku 7 vidíme, že dochází k mírnému každoročnímu 

nárůstu finanční podpory této priority.

Obrázek 7. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 1 v letech 2015-2017.

 19 000 000,00

 19 500 000,00

 20 000 000,00

 20 500 000,00

 21 000 000,00

 21 500 000,00

 22 000 000,00

2015 2016 2017

V
ÝŠ

E 
P

O
D

P
O

R
Y 

V
 K

Č

SLEDOVANÉ OBDOBÍ

VÝVOJ VÝŠE PODPORY V PRIORITĚ 1 V LETECH 2015 - 2017



32

5.4.2 Dotační priorita č. 2

Tabulka 2. Výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 2 v letech 2015-2017.

SUBJEKT ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017

1 FK INZERT EXPRES ZNOJMO 250 000            400 000            475 000    

2 KLUB SPORTOVNÍ GYMNASTIKY ZNOJMO 120 000            120 000            100 000    

3 LUKOSTŘELECKÝ KLUB ZNOJMO 40 000               40 000               50 000       

4 ODBOR KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ 15 000               NEŽÁDALI NEŽÁDALI

5 POLICEJNÍ SPORTOVNÍ KLUB 40 000               NEŽÁDALI NEŽÁDALI

6 SC STROKE ZNOJMO 40 000               20 000               30 000       

7 SK AEROBIC PROFFESSIONAL 100 000            50 000               50 000       

8 SDRUŽENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL DDM ZNOJMO 50 000               NEŽÁDALI NEŽÁDALI

9 TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL ZNOJMO 200 000            200 000            200 000    

10 TJ DRUŽSTEVNÍK KONICE 10 000               10 000               NEŽÁDALI

11 TJ SOKOL PŘÍMĚTICE 150 000            150 000            170 000    

12 TK ZNOJMO 60 000               40 000               40 000       

13 ÚAMK - SK BIKETRIAL ZNOJMO 30 000               30 000               30 000       

14 VOLEJBALOVÝ KLUB ZNOJMO - PŘÍMĚTICE 220 000            400 000            475 000    

15 VODÁCKÝ ODDÍL NEPTUN ZNOJMO 90 000               NEŽÁDALI NEŽÁDALI

16 YMCA ZNOJMO 150 000            100 000            30 000       

17 OKRESNÍ FOTBALOVÝ SVAZ ZNOJMO 10 000               NEŽÁDALI 20 000       

18 OREL JEDNOTA MRAMOTICE 20 000               20 000               20 000       

19 OREL ŽUPA KOSMÁKOVA 10 000               NEŽÁDALI NEŽÁDALI

20 MELODY O.S. 10 000               10 000               NEŽÁDALI

21 ASOCIACE VODNÍCH SPORTŮ ZNOJMO 100 000            40 000               40 000       

22 ZNOJEMSKÝ KLUB REKREAČNÍCH SPORTŮ 10 000               NEŽÁDALI NEŽÁDALI

23 BBK-FITNESS SOKOL ZNOJMO -                    NEŽÁDALI -            

24 SK VALETUDO - RK ZNOJMO 15 000               NEŽÁDALI 30 000       

25 ASOCIACE TURISTICKÝCH ODDÍLŮ MLÁDEŽE ČR 10 000               NEŽÁDALI NEŽÁDALI

26 R.A.L., O.S. 15 000               -                    10 000       

27 SPORTOVNĚ STŘELECKÝ KLUB ČSAD ZNOJMO -                    NEŽÁDALI NEŽÁDALI

28 AUTOMOTOKLUB ZNOJMO 15 000               15 000               NEŽÁDALI

29 BOXING KLUB ŘEŠETO ZNOJMO 100 000            100 000            150 000    

30 MEDIFITNES, S.R.O. -                    NEŽÁDALI NEŽÁDALI

31 HB PRODUCTION S.R.O. 20 000               NEŽÁDALI NEŽÁDALI

32 JOSEF BOBEK -                    NEŽÁDALI NEŽÁDALI

33 BC. LUBOR BÁRTA -                    NEŽÁDALI NEŽÁDALI

34 JAN MATOUŠEK 20 000               20 000               NEŽÁDALI

35 HC MĚSTSKÁ ZELEŇ, Z.S. NEŽÁDALI 15 000               10 000       

36 SK GPOA, SPOLEK NEŽÁDALI 15 000               13 000       

37 YACHT CLUB ZNOJMO NEŽÁDALI -                    NEŽÁDALI

38 TANEČNÍ COUNTRY SKUPINA ZUZANA NEŽÁDALI 50 000               50 000       

39 CYKLO KLUB KUČERA ZNOJMO NEŽÁDALI 300 000            250 000    

40 ZNOJEMSKÁ SPORTOVNÍ AGENTURA NEŽÁDALI 70 000               70 000       

41 FC MRAMOTICE NEŽÁDALI NEŽÁDALI 20 000       

1 920 000         2 215 000         2 333 000 

POSKYTNUTÁ FINANČNÍ PODPORA Z ROZPOČTU MĚSTA ZNOJMA V PRIORITĚ 2 (HODNOTY V KČ)

CELKEM



33

Tabulka 2 znázorňuje jednotlivé sportovní subjekty, které v jednotlivých letech období 

2015-2017 odevzdaly žádosti o dotaci z rozpočtu města Znojma v prioritě 2, tedy na podporu 

pravidelné činnosti sportovních klubů pro děti a mládež. Z dat uvedených v tabulce je patrné, 

že alokace veřejných zdrojů do této priority se ve sledovaném období pohybuje okolo dvou 

milionů korun a počet žadatelů je každoročně zhruba 35. Některé subjekty jsou pravidelnými 

žadateli ve smyslu získání dotace z rozpočtu města Znojma a jsou žadateli úspěšnými. U 

jiných subjektů dochází také k tomu, že neodevzdají žádost o dotaci vůbec, popřípadě jim 

z nějakého důvodu není dotace v této prioritě přidělena.

Obrázek 8. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 2 v letech 2015-2017.

Pro přehledné zobrazení vývoje finanční podpory města Znojma v letech 2015-2017 

v prioritě 2 poslouží obrázek 8 a je z něj patrné, že ve sledovaném období dochází 

k postupnému nárůstu finanční podpory sportu v této prioritě každým rokem. Můžeme to 

přičítat markantnímu zvýšení podpory pro kluby Cyklo klub Kučera, FK Inzert Expres 

Znojmo a Volejbalový klub Znojmo – Přímětice, u nichž došlo ke zvýšení podpory téměř 

dvojnásobně, respektive Cyklo klub Kučera v roce 2015 o dotací nežádal vůbec a v roce 

následujícím obdržel podporu ve výši 300 000,- Kč, potažmo v roce 2017 ve výši 250 000,-

Kč. Zásadní je také nárůst u FK Inzert Expres Znojmo, který v roce 2015 získal z rozpočtu 

města Znojma 250 000,- Kč a v roce 2017 se již jednalo o 475 000,-, tedy téměř dvojnásobek. 

Ještě o více než dvojnásobek byla navýšena podpora zmíněného Volejbalového klubu 

Znojmo-Přímětice z 220 000,- Kč na 475 000,- Kč za sledované období. U ostatních subjektů 

 1 800 000,00

 1 850 000,00

 1 900 000,00

 1 950 000,00

 2 000 000,00

 2 050 000,00

 2 100 000,00

 2 150 000,00

 2 200 000,00

 2 250 000,00

 2 300 000,00

 2 350 000,00

 2 400 000,00

2015 2016 2017

V
ÝŠ

E 
P

O
D

P
O

R
Y 

V
 K

Č

SLEDOVANÉ OBDOBÍ

VÝVOJ VÝŠE PODPORY V PRIORITĚ 2 V LETECH 2015 - 2017



34

dochází ke změnám malého nebo minimálního rázu, ale přesto jsou tyto finance pro jednotlivé 

sportovní kluby na jejich činnost důležité a o dotaci žádají až na výjimky opakovaně s velkou 

úspěšností.

5.4.3 Dotační priorita č. 3

V rámci dotační priority číslo 3, kde se pojednává o významných sportovních akcích a 

reprezentaci města Znojma, se objevuje jen několik pravidelných žadatelů. Důvodem může 

být to, že ne všechny akce mají svojí tradici a jsou pořádány nepravidelně, ale spíše nárazově, 

ale také z důvodu toho, že podpora ze strany města Znojma se v této prioritě u většiny 

subjektů pohybuje pouze v řádech tisíců. Samozřejmě o důvodech nepodávání žádosti v této 

prioritě pravidelně bychom mohli polemizovat, nicméně jakákoliv finanční pomoc při 

organizaci sportovní akce je potřebná a očekával bych více pravidelných žadatelů.

Tabulka 3. Výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 3 v letech 2015-2017.

SUBJEKT ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017

1 ŠACHOVÉ SDRUŽENÍ ZNOJMO 40 000       10 000       20 000       

2 ČESKÁ TAEKWONDO ASOCIACE 150 000    200 000    200 000    

3 BĚŽECKÝ KLUB ZNOJEMSKÉ BĚHÁNÍ 10 000       20 000       20 000       

4 OKRESNÍ TĚLOVÝCHOVNÉ SDRUŽENÍ ČSTV 20 000       NEŽÁDALI NEŽÁDALI

5 KOLO PRO ŽIVOT, Z.S. 10 000       NEŽÁDALI NEŽÁDALI

6 CYKLO MIKULÁŠEK TEAM O.S. 20 000       NEŽÁDALI NEŽÁDALI

7 YACHT CLUB VRANOVSKÁ PŘEHRADA 5 000         NEŽÁDALI NEŽÁDALI

8 SK GPOA ZNOJMO 5 000         NEŽÁDALI NEŽÁDALI

9 MIROSLAV KUČERA 20 000       70 000       80 000       

10 LUKOSTŘELECKÝ KLUB ZNOJMO NEŽÁDALI 50 000       NEŽÁDALI

11 RABBITS ZNOJMO NEŽÁDALI 40 000       60 000       

12 ŠKOLNÍ SPORTOVNÍ KLUB AŠSK VÁCLAVSKÉ NÁM. NEŽÁDALI NEŽÁDALI 12 000       

13 TANEČNÍ COUNTRY SKUPINA ZUZANA NEŽÁDALI NEŽÁDALI 40 000       

14 TJ ZNOJMO NEŽÁDALI NEŽÁDALI 50 000       

15 SK VALETUDO - RK ZNOJMO NEŽÁDALI NEŽÁDALI 10 000       

280 000    390 000    492 000    

POSKYTNUTÁ FINANČNÍ PODPORA Z ROZPOČTU MĚSTA ZNOJMA V PRIORITĚ 3 (HODNOTY V KČ)

CELKEM



35

Obrázek 9. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 3 v letech 2015-2017.

Grafické znázornění poskytnutých dotací v prioritě 3 zobrazené na obrázku 9 

vyjadřuje až by se dalo říct, konstantní růst veřejné podpory města Znojma na podporu 

významných sportovních akcí na území města Znojma a reprezentaci tohoto města, kdy 

každoročně roste celková finanční alokace v této dotační prioritě řádově o 100 000,- Kč. Při 

celkovém objemu za sledované období, kdy celková podpora nepřekročila 500 000,- Kč se 

jeví výše uvedený každoroční nárůst jako vysoký, i když bychom si jistě dokázali představit 

množství financí na tyto akce v jiných relacích.

5.5 Vývoj množství finančních prostředků směřujících do sportu

Veškeré výše zpracovaná data mě vedou k tomu, abych znázornil celkovou finanční 

podporu z rozpočtu města Znojma do sportu, která je přerozdělována na základě popsaných 

priorit v období let 2015 - 2017. Nutno podotknout, že se nejedná o dotace do infrastruktury a 

výstavby, to znamená investiční, ty v mojí práci nesledujeme, ale jedná se o výhradně o 

dotace na činnost a pořádání sportovních akcí subjektů sportovního prostředí města Znojma, 

vše dle vyhlášených dotačních priorit, jak jsou dány pro každý daný rok.

 200 000,00

 250 000,00

 300 000,00

 350 000,00

 400 000,00

 450 000,00

 500 000,00

 550 000,00

2015 2016 2017

V
ÝŠ

E 
P

O
D

P
O

R
Y 

V
 K

Č

SLEDOVANÉ OBDOBÍ

VÝVOJ VÝŠE PODPORY V PRIORITĚ 3 V LETECH 2015 - 2017



36

Tabulka 4. Poskytnutá podpora z rozpočtu města ve všech vyhlášených prioritách celkem.

Obrázek 10. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory ve všech prioritách celkem 

v letech 2015-2017.

Pro sport ve Znojmě a hlavně pro jeho finanční podporu je zásadní, že se ve 

sledovaném období tří let po celou dobu navyšovala. V období mezi rokem 2015 a 2016 

téměř o 2 000 000,- Kč, mezi lety 2016 a 2017 činil sice nárůst „pouhých“ 245 000,- Kč, což 

na tři priority a celkovou podporu kolem 24 000 000,- Kč není mnoho, ale každý nárůst 

finančních prostředků do oblasti sportu musíme považovat za pozitivní a přínosný.

Pro zajímavost jsem zpracoval data také za rok 2018 a výše podpory v jednotlivých 

prioritách pro tento rok je uvedena v tabulce 5. Spolu s rokem 2018 jsem znázornil také 

předpokládanou alokaci finančních prostředků do sportu pro příští rok, tedy 2019.

PRIORITA ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017

1 ČÍSLO 1 - VRCHOLOVÝ SPORT 19 378 000 21 040 000 21 065 000 

2 ČÍSLO 2 - PODPORA KLUBŮ A MLÁDEŽE 1 920 000    2 215 000    2 333 000    

3 ČÍSLO 3 - VÝZNAMNÉ SPORTOVNÍ AKCE A REPREZENTACE 280 000       390 000       492 000       

21 578 000 23 645 000 23 890 000 

POSKYTNUTÁ FINANČNÍ PODPORA Z ROZPOČTU MĚSTA VE VŠECH VYHLÁŠENÝCH PRIORITÁCH CELKEM (HODNOTY V KČ)

CELKEM

 21 000 000,00

 21 500 000,00

 22 000 000,00

 22 500 000,00

 23 000 000,00

 23 500 000,00

 24 000 000,00

2015 2016 2017

V
ÝŠ

E 
P

O
D

P
O

R
Y 

V
 K

Č

SLEDOVANÉ OBDOBÍ

VÝVOJ VÝŠE PODPORY VE VŠECH PRIORITÁCH CELKEM V LETECH 
2015 - 2017



37

Tabulka 5. Poskytnutá podpora z rozpočtu města v roce 2018 a předpokládaná alokace 2019.

Oproti trendu minulých let, tedy zvyšování množství financí do sportu ve Znojmě, 

došlo v roce 2018 ke snížení podpory v prioritě číslo 1 – podpora vrcholového sportu. Tento 

pokles byl zapříčiněn především snížením schválené dotace pro 1. SC Znojmo fotbalový klub, 

a. s. o celé 2 000 000,- Kč oproti letům minulým. Tento klub změnil na přelomu let 2017 a 

2018 majitele a město Znojmo, rozhodující o přidělování dotací naznalo, že je třeba vejít 

v jednání a s novým vedením nastolit spolupráci tak dobrou, jako byla spolupráce s vedením

minulým, proto prozatím došlo ke schválení nižší dotace do tohoto subjektu. Momentálně 

probíhají jednání zástupců klubu s vedením města o možné jednorázové individuální dotaci a 

tím celkového navýšení podpory v roce 2018. Nebýt tohoto snížení, byl by dodržen směr 

dotačních prostředků do sportu, tedy jejich navyšování. Snížení podpory fotbalovému klubu 

1. SC Znojmo a hlavně odraz tohoto snížení je jasně viditelný v grafickém znázornění výše 

dotací z města Znojma, které můžeme nalézt v obrázku 11. 

O předpokládané výši podpory pro rok 2019 vycházím z materiálu Podmínky 

dotačního programu Podpora sportu ve městě Znojmě v roce 2019, který je vyvěšen na 

internetovém portálu města Znojma a je v něm na podporu sportu celkem alokována částka 

24 000 000,-. Samozřejmě se jedná o předpoklad, ale v případě dodržení výše této alokace, 

bude mít dotační podpora města Znojma do sportu stále vzrůstající charakter a předpokládaný 

pozitivní přínos pro sportovní společnost města Znojma.

PRIORITA ROK 2018 ALOKACE ROK 2019

1 ČÍSLO 1 - VRCHOLOVÝ SPORT 19 170 000 19 000 000           

2 ČÍSLO 2 - PODPORA KLUBŮ A MLÁDEŽE 2 520 000    4 400 000              

3 ČÍSLO 3 - VÝZNAMNÉ SPORTOVNÍ AKCE A REPREZENTACE 765 000       600 000                 

22 455 000 24 000 000           

POSKYTNUTÁ FINANČNÍ PODPORA Z ROZPOČTU MĚSTA V ROCE 2018 A PŘEDPOKLÁDANÁ ALOKACE V 

ROCE 2019 (HODNOTY V KČ)

CELKEM



38

Obrázek 11. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory ve všech prioritách celkem 

v letech 2015-2019.

5.6 Výše finanční podpory na jednoho člena mládeže

Součástí žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu města Znojma, která je jednou z příloh 

této práce, je požadavek poskytovatele dotace o sdělení počtu členů do osmnácti let subjektů 

o dotaci žádajících. Odbor školství, kultury a památkové péče, který agendu dotací do sportu 

ve městě Znojmě zpracovává, mi poskytl informaci o uvedeném počtu členů mládeže 

v klubech a tělovýchovných jednotách města Znojma, které podaly žádosti o dotace pro námi 

sledované roky. Pro rok 2015 byl v žádostech o dotaci uveden celkový počet členů mládeže 

do osmnácti let 5 489, v roce 2016 se jednalo o členů mládeže 4 304 a rok 2017 vykazoval 

v žádostech členů 5 052. V rámci zpracovaných dat, kde disponujeme celkovou alokací 

finančních prostředků do dotačních priorit sportu v jednotlivých letech a znalosti počtu členů 

uvedených v žádostech pro totožné období, jsme schopni provést přepočet výše dotační 

podpory sportu na jednoho člena do osmnácti let. Tento přepočet jsem zpracoval do tabulky 6. 

Jedná se samozřejmě o přepočet, kde je výsledkem průměrná hodnota z celkového objemu 

finančních prostředků putujících na podporu sportu ve Znojmě. Logicky vzato například 

kluby 1. SC Znojmo fotbalový klub a.s. a Orli Znojmo s.r.o. patřící do priority 1, nevykazují 

téměř žádné členy ve věku do osmnácti let. Jedná se o subjekty s cca. 30 – 40 členy, kterými 

jsou profesionální sportovci, a výše obdržených dotací je vysoká, v případě výpočtu dotace na 

jednoho člena v nějakém z těchto klubů by určitě výše průměrné podpory na jednoho člena 



39

byla velká. Vycházíme tedy z celkových hodnot schválených dotací a celkového uvedeného 

počtu členů do osmnácti let ve všech schválených žádostech dohromady.

Tabulka 6. Poskytnutá podpora z rozpočtu města v letech 2015 – 2017 v přepočtu na 1 člena

mládeže.

5.7 Podíl výše podpory sportu na výdajích rozpočtu města Znojma

Hodaň & Hobza (2010) uvádí, že ze státního rozpočtu neplynou konkrétní dotace do 

rozpočtů měst a obcí věnovaných na rozvoj tělesné kultury. Předpokládají, že municipality 

směřují do tohoto odvětví pouze 2 – 3% ze svých rozpočtů. Z těchto faktů plyne závěr, že 

snaha dotovat tělesnou kulturu na obecní úrovni musí být prioritou především té dané obce.

Zpracováním dat z aplikace „rozklikávacího“ rozpočtu města Znojma, který je volně 

dostupný na webu našeho města, jsem provedl výpočet podílu výdajů na sport v prioritách 1 –

3 na celkových výdajích rozpočtů města Znojma pro jednotlivé roky 2015, 2016 a 2017, které 

v této práci analyzujeme.

Tabulka 7. Podíl finanční podpory sportu na výdajích rozpočtu města Znojma.

Vyjma investicí do infrastruktury městských sportovišť a rekreačních areálů tedy 

město Znojmo podporuje sport formou tří vyhlášených dotačních priorit. Uvedený text 

z odborné literatury Hodaně a Hobzy uvádí fakt, že municipality směřují do odvětví sportu 

pouhých 2 – 3% z výdajů svých rozpočtů. Bohužel, i naše město patří mezi územní 

samosprávné celky, které na sport poskytují jen lehce nad 3% z výdajů rozpočtu, i když by 

OBDOBÍ CELKOVÁ VÝŠE PODPORY POČET ČLENŮ V ŽÁDOSTI PODPORA NA 1 ČLENA

1 ROK 2015 21 578 000,00 Kč                 5 489                                 3 931 Kč                                

2 ROK 2016 23 645 000,00 Kč                 4 304                                 5 494 Kč                                

3 ROK 2017 23 890 000,00 Kč                 5 052                                 4 729 Kč                                

POSKYTNUTÁ FINANČNÍ PODPORA Z PŘEPOČTU NA 1 ČLENA MLÁDEŽE (HODNOTY V KČ)

OBDOBÍ CELKOVÁ VÝŠE PODPORY CELKOVÉ VÝDAJE ROZPOČTU PODÍL VÝDAJŮ NA SPORT

1 ROK 2015 21 578 000,00 Kč                 705 966 170,00 Kč                    3,06%

2 ROK 2016 23 645 000,00 Kč                 714 316 970,00 Kč                    3,31%

3 ROK 2017 23 890 000,00 Kč                 758 017 770,00 Kč                    3,15%

PODÍL FINANČNÍ PODPORY SPORTU NA VÝDAJÍCH ROZPOČTU MĚSTA ZNOJMA



40

byla představa sportovního prostředí o procentuálním podílu výdajů na podporu sportu 

v poměru s výdaji rozpočtu úplně jiná. V tabulce 7 jsou uvedeny konkrétní hodnoty, kde je 

nejvyšší podíl na výdajích rozpočtu směřujících do sportu je v roce 2016, kdy tento podíl činí 

3,31%.

5.8 Dotační podpora vybraných sportovních klubů

V rámci této části diplomové práce provedeme analýzu členské základny vybraných 

sportovních subjektů města Znojma, které obdržely ve všech třech sledovaných letech dotaci 

z priority 2. Členskou základnu rozdělíme na roky 2015, 2016 a 2017, kterými se v průběhu 

celé práce zabýváme a další členění provedeme dle věku a pohlaví. U těchto vybraných klubů 

či tělovýchovných jednot také zohledníme výši finanční podpory z rozpočtu města Znojma ve 

sledovaném období a provedeme přepočet na jednoho člena do osmnácti let. Po přehledném 

zpracování výše uvedených dat vyhodnotíme, jakým způsobem směřují ruku v ruce výše 

finanční podpory spolu s nárůstem či poklesem počtu členů ve členské základně daných 

subjektů.

5.8.1 FK Inzert Expres Znojmo

FK Inzert Expres Znojmo je klub, zabývající se výhradně kopanou s velkým důrazem 

na sportování dětí a mládeže, což je jasně patrné z počtu členů ve věku do osmnácti let, který 

je uveden v tabulce 8. Ve městě Znojmě má velkou tradici a z rozpočtu města Znojma je 

pravidelně podporován. I přesto, že startují jeho družstva „pouze“ na úrovni krajských 

soutěží, myšleno jak v kategorii mládeže, tak v kategorii mužské, dostává se mu velkého 

nárůstu finanční podpory. 

Jak je zřetelné z tabulky 2, v období 2015 – 2017 došlo k téměř dvojnásobnému 

navýšení finanční podpory od města Znojma, kdy v roce 2015 obdržel dotaci ve výši 

250 000,- Kč a v roce 2017 se jednalo již o částku 475 000,- Kč.



41

Tabulka 8. Struktura členské základny FK Inzert Expres Znojmo v letech 2015 – 2017.

Z výše uvedené tabulky, kde znázorňujeme strukturu členské základny klubu, můžeme 

sledovat enormní úbytek dospělých členů v tomto klubu, ale oproti tomu ovšem vysoký nárůst 

členů mládeže ve sledovaném období, kdy bylo do řad klubu za období tří let získáno na 85 

nových členů věkové kategorie do osmnácti let. Zato počet členů dospělých klesl od roku 

2015 do roku 2017 na čtvrtinu.

U fotbalového klubu FK Inzert Expres Znojmo můžeme sledovat téměř lineární růst 

počtu členů mládeže v klubu s měnící se výší podpory z rozpočtu města Znojma směrem 

nahoru. Obrázek 12 tuto situaci znázorňuje velice přehledně graficky. Při přepočtu výše 

dotace na jednoho člena mládeže do osmnácti let, byla dosažena u klubu FK Inzert Expres 

Znojmo pro rok 2015 hodnota 1 232,- Kč, pro rok 2016 tato podpora vzrostla na 1 465,- Kč a 

v neposlední řadě v roce 2017 obdržel klub na jednoho člena do osmnácti let již 1 649,- Kč.

Můžeme tedy konstatovat, že spolu se zvyšující se mírou finanční podpory města Znojma do 

tohoto klubu dochází k navyšování počtu členů v řadách mládeže. Jak je uvedeno v příloze 5 -

Kritéria pro hodnocení žádostí o poskytnutí dotace města Znojmo, jedním ze zásadních 

hodnotících kritériích, určujících výši přidělené dotace, je počet členů, který je dle počtu 

stávajících členů, kteří pravidelně soutěží, náležitě bodově ohodnocen.

VĚKOVÉ KATEGORIE ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017

1 DOSPĚLÍ - MUŽI 273         55            62            

2 DOSPĚLÍ - ŽENY 4              -         -         

3 DOSPĚLÍ CELKEM 277         55            62            

4 DOROSTENCI (15 - 18) 54            59            68            

5 DOROSTENKY (15 - 18) 3              5              5              

6 ŽÁCI (0 - 14) 133         193         197         

7 ŽAČKY (0 - 14) 13            16            18            

8 MLÁDEŽ CELKEM 203         273         288         

480 328 350

ČLENSKÁ ZÁKLADNA FK INZERT EXPRES ZNOJMO V LETECH 2015 - 2017

ČLENŮ CELKEM



42

Obrázek 12. Vývoj členské základny mládeže FK Inzert Expres Znojmo v návaznosti 

na výši podpory v letech 2015-2017.

5.8.2 Klub sportovní gymnastiky Znojmo, z. s.

U Klubu sportovní gymnastiky Znojmo, z. s., což je jediný sportovní klub okresu 

Znojmo zabývající se gymnastikou, platí z hlediska orientace na členskou základnu ve 

sledovaném období to stejné, jako u předchozího klubu FK Inzert Expres Znojmo, tedy 

enormní nárůst člen z řad věkové kategorie mládeže. V období sledovaných tří let došlo 

k získání 53 členů mládeže, což není zanedbatelné číslo. Počet členů z řad dospělých je 

v rámci sledovaných tří let téměř neměnný. Ovšem ne stejně jako v návaznosti na členskou 

základnu platí toto pro vývoj financování a výše podpory z rozpočtu města Znojma. U 

schválených dotací nejen, že nedochází k nárůstu, ale dokonce ke snížení dotace na 100 000,-

Kč na rok 2017 oproti 120 000,- Kč, které tento klub obdržel shodně v letech 2015 a 2016.

Tento vývoj graficky zachycuje tabulka 9 a obrázek 13. Jestliže pojednáváme o Klubu 

sportovní gymnastiky Znojmo, který žádá pravidelně o dotaci z priority číslo 2, tedy Podpora 

pravidelné činnosti sportovních klubů pro děti a mládež, očekávali bychom, že finanční toky 

směřující do tohoto klubu budou mít vzrůstající charakter a to z důvodu růstu členské 

základny mládeže. Pokud by měla tato dotační priorita dostávat svého jména, je předpoklad, 

že s nárůstem počtu dětí a mládeže v klubu, dojde i k nárůstu finanční podpory z rozpočtu 

města Znojmo, ale jak je patrno, k tomuto nedochází a děje se proces právě opačný, tedy 

nárůst členské základny ale pokles výše finanční podpory. 1 846,- Kč činil příspěvek 



43

z rozpočtu města Znojma na jednoho člena do osmnácti let v roce 2015, v roce 2016 byla tato 

částka 1 791,- Kč a v roce 2017 dokonce jen 847,- Kč, což považuji již za neakceptovatelné, 

nicméně předpokládám, že město Znojmo vychází z kritérií pro vyhodnocení žádostí a 

k určení výše této dotace přistupuje na základě předem stanovených kritérií.

Tabulka 9. Struktura členské základny Klubu sportovní gymnastiky Znojmo, z.s. v letech 

2015 – 2017.

Obrázek 13. Vývoj členské základny mládeže Klubu sportovní gymnastiky Znojmo, z.s. 

v návaznosti na výši podpory v letech 2015-2017.

Grafické znázornění na obrázku 13 mluví za vše a výborně ukazuje opačný směr ve 

vztahu výše dotačních prostředků a změn v členské základně nejen mládeže ale i celkově.

VĚKOVÉ KATEGORIE ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017

1 DOSPĚLÍ - MUŽI 3         4         6         

2 DOSPĚLÍ - ŽENY 3         4         4         

3 DOSPĚLÍ CELKEM 6         8         10       

4 DOROSTENCI (15 - 18) 2         2         -    

5 DOROSTENKY (15 - 18) 2         4         6         

6 ŽÁCI (0 - 14) 13       13       28       

7 ŽAČKY (0 - 14) 48       48       84       

8 MLÁDEŽ CELKEM 65       67       118     

71 75 128

ČLENSKÁ ZÁKLADNA KLUB SPORTOVNÍ GYMNASTIYK ZNOJMO, Z.S. V LETECH 2015 - 2017

ČLENŮ CELKEM



44

5.8.3 Volejbalový klub Znojmo - Přímětice, z. s.

Tabulka 10. Struktura členské základny VK Znojmo - Přímětice v letech 2015 – 2017.

U Volejbalového klubu Znojmo – Přímětice se v rámci změn v členské základně ve 

sledovaném období v návaznosti na změny výše finanční podpory z rozpočtu města Znojma 

setkáváme s úplně jinou situací ve vztahu k situaci klubů uvedených výše, a to s poklesem 

počtu členů mládeže do osmnácti let. V zásadě by se v tomto směru nejednalo o nic 

neobvyklého, vývoj členské základny je povětšinou přirozený, ať už se jedná o pokles či 

nárůst členů. Nicméně specifické u tohoto volejbalového klubu je, že i přes klesající členskou 

základnu mládeže, dochází k růstu finančních toků směřujících do klubu z rozpočtu města 

Znojma, jak je znázorněno v obrázku 14.

Volejbalovému klubu Znojmo – Přímětice byla tedy schválena v přepočtu na jednoho 

člena mládeže pro rok 2015 částka ve výši 477,- Kč, v roce 2016 to bylo již 868,- Kč a pro 

rok 2017 už 1 167,- Kč. Za sledované období tedy došlo téměř ke ztrojnásobení dotace 

v návaznosti na jednoho člena mládeže. To je logicky zapříčiněno poklesem počtu členů 

mládež, ale souběžným nárůstem dotační podpory města Znojma do tohoto klubu. Celková 

výše finanční podpory z rozpočtu města Znojma byla v roce 2015 celkem 220 000,- Kč, ihned 

rok poté došlo k nárůstu na 450 000,- Kč a v roce 2017 nebyl nárůst tak markantní, ale dotace 

tohoto subjektu činila 475 000,- Kč. 

VĚKOVÉ KATEGORIE ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017

1 DOSPĚLÍ - MUŽI 36       39       33       

2 DOSPĚLÍ - ŽENY 34       37       35       

3 DOSPĚLÍ CELKEM 70       76       68       

4 DOROSTENCI (15 - 18) 34       38       12       

5 DOROSTENKY (15 - 18) 34       43       16       

6 ŽÁCI (0 - 14) 139    132    142    

7 ŽAČKY (0 - 14) 184    172    169    

8 MLÁDEŽ CELKEM 391    385    339    

461 461 407

ČLENSKÁ ZÁKLADNA VK ZNOJMO-PŘÍMĚTICE V LETECH 2015 - 2017

ČLENŮ CELKEM



45

Obrázek 14. Vývoj členské základny mládeže VK Znojmo - Přímětice v návaznosti na výši 

podpory v letech 2015-2017.

Výše jsme si ukázali způsob financování sportu městem Znojmem v prioritě číslo 2 na 

třech vybraných subjektech našeho města. Můžeme si povšimnout u každého z nich jiných 

procesů ve vazbě dotačních prostředků a změn v členské základně mládeže do osmnácti let. U 

jednoho z nich dochází k nárůstu jak výše dotace, tak počtu členů mládeže, u dalšího finanční 

podpora klesá, ale počet členů mládeže stoupá, ale také jsme viděli variantu, kde klesá 

množství členů mládeže v klubu, ale zároveň enormně narůstá finanční podpora z rozpočtu 

města Znojma.

Předpokladem pro výpočet či stanovení výše dotace z rozpočtu města Znojma, je 

použití Kritérií pro hodnocení žádosti o dotaci, které vydává město Znojmo každoročně při 

vyhlášení dotačních programů. Jedním z faktorů je stav členské základny, respektive její 

složení ve smyslu počtu členů. Hraje zde zároveň roli účast těchto členů na soutěžích a 

samozřejmě také úroveň soutěží, ve kterých daný klub a hlavně hodnocení členové, startují a 

jak pravidelně. FK Inzert Expres Znojmo, Volejbalový klub Znojmo – Přímětice a Klub 

sportovní gymnastiky Znojmo, z. s. patří po klubech podporovaných v prioritě 1 k těm 

s největší tradicí a historií a dosahují úspěchů na sportovní úrovní. S tím je spjatá reprezentace 

města Znojma na regionální a nadregionální úrovni. Od toho je samozřejmě také odvozována 

400

410

420

430

440

450

460

470

480

490

500

 200 000,00

 225 000,00

 250 000,00

 275 000,00

 300 000,00

 325 000,00

 350 000,00

 375 000,00

 400 000,00

 425 000,00

 450 000,00

 475 000,00

 500 000,00

2015 2016 2017

P
O

Č
ET

 Č
LE

N
Ů

 M
LÁ

D
EŽ

E

V
ÝŠ

E 
P

O
D

P
O

R
Y 

V
 K

Č

SLEDOVANÉ OBDOBÍ

VÝVOJ ČLENSKÉ ZÁKLADNY MLÁDEŽE VK ZNOJMO - PŘÍMĚTICE V NÁVAZNOSTI NA 
VÝŠI PODPORY V LETECH 2015 - 2017

VÝŠE PODPORY ČLENSKÁ ZÁKLADNA



46

pravidelnost a výše dotační podpory pro tyto kluby. Jelikož z uvedeného vidíme, že panuje 

nejednotnost při schvalování dotací, musíme předpokládat, že rozdíly mezi obdrženými 

dotacemi nevznikly na základě kritéria členská základna, ale na základě jiného kritéria, 

například start v soutěžích určité úrovně, nebo subjektivní posouzení při zpracování orgánů 

města Znojma.



47

6 DISKUZE

V diplomové práci jsme provedli analýzu veřejných financí z rozpočtu města Znojma 

směřujících na podporu sportu v letech 2015 – 2017. Když vynecháme investiční výdaje 

města na sport, kterými se v diplomové práci nezabýváme, zjistíme, že město Znojmo vydává 

v průměru 3,1% z veškerých rozpočtových výdajů města na sport. Pokud vycházíme 

z odborného textu Hobzy & Novotného, kteří uvádějí průměrnou hodnotu 2 – 3% z rozpočtu 

města, můžeme konstatovat, že naše město je v tomto směru průměrné. Samotná podpora bez 

investic činí každoročně mezi 23 000 000,- Kč a 24 000 000,- Kč.

Významnou otázkou práce je vývoj výše podpory z rozpočtu města Znojma na sport 

v letech 2015- 2017, její přepočet na jednoho člena do osmnácti let a také percentuálně podíl 

na rozpočtových výdajích města Znojma v jednotlivých letech. Musíme se také zabývat 

efektivitou vynaložených finančních prostředků v orientaci na růst či pokles členské základny 

u subjektů zabývajících se sportem.

Další skutečností, kterou je potřeba brát v potaz, je subjektivní posuzování žádostí o 

dotaci z rozpočtu města Znojma, kde se vychází z kritérií hodnocení žádostí, ale míra 

subjektivního posuzování bude v komisích či orgánech, které o výši finančního příspěvku 

rozhodují, enormní.

6.1 Limity práce

Limity, které je třeba vymezit pro tuto práci, si shrneme do několika jednotlivých 

bodů:

 Údaje o členské základně v Informačním systému ČUS nemusí být úplně správné i 

přesto, že jejich aktualizace je od ČUS považována za povinnou.

 Mohlo dojít k vrácení části nebo celé dotace, což není zohledněno.

 Není možné zjistit míru nepřímých dotací subjektům (snížené nájemné apod.).

 Nebyly zohledněny investiční výdaje na sportovní zařízení.



48

7 ZÁVĚR

Stanoveným cílem v mojí diplomové práce byla analýza veřejných finančních zdrojů z 

municipality směřujících na podporu sportu ve Znojmě v letech 2015 – 2017. Z veškerých 

získaných poznatků o této problematice týkající se města Znojma jsme sledovali, že finanční 

podpora sportovních subjektů ve Znojmě je schvalována Radou města Znojma a 

Zastupitelstvem města Znojma. V Podmínkách dotačního programu Podpora sportu ve městě 

Znojmě byla dotační podpora ve sledovaném období, tedy v letech 2015 – 2017, dělena do tří 

dotačních priorit. Priorita číslo 1 v sobě skrývá podporu vrcholového sportu, do které je 

zařazeno pouhých pět subjektů. Další priorita, konkrétně priorita číslo 2 obsahuje subjekty, 

které jsou podporovány na sportování dětí a mládeže a konečně priorita číslo 3, do které jsou 

zařazovány žádosti o dotaci na významné sportovní akce a reprezentaci města Znojma.

Diplomová práce má popisný charakter a analyzoval jsem v ní výši veřejných financí 

na podporu sportu ve Znojmě v letech 2015 – 2017. Postupně jsem se propracoval od způsobu 

podávání žádostí k orgánům města Znojma, přes vyhodnocení těchto žádostí až k samotným 

schváleným finančním prostředkům, které plynuly z rozpočtu města Znojma do sportu. 

Zabýval jsem se pouze dotacemi na běžnou činnost, nikoliv na investice do sportovních 

zařízení v majetku města.

Veškerou výše uvedenou finanční podporu jsem rozdělil do jednotlivých dotačních 

priorit, které rozlišuje podpora sportu města Znojma a jejich jednotlivé příjemce jsem spolu 

s výší podpory přehledně zpracoval do tabulky dle jednotlivých sledovaných let. Nezůstal 

jsem však jen tabulek, ale změny v průběhu sledovaného období jsem graficky znázornil 

v přehledných grafech. Jelikož mi tato analýza ukázala vývoj finančních prostředků 

v jednotlivých letech, i toto bylo vyobrazeno v grafech.

Celkovou výši finanční podpory z rozpočtu města Znojma jsem však nezobrazil jen 

samostatně, ale provedl jsem také přepočet těchto dotačních toků v návaznosti na počet členů 

uvedených v žádostech o dotaci, kdy bylo srozumitelně spočítána a vyobrazena výše dotace 

na jednoho člena do osmnácti let. V rámci analýzy jsem zpracoval také percentuálně podíl 

dotace do sportu na celkových výdajích rozpočtu města Znojma do oblasti sportu.

V závěru práce jsem provedl analýzu veřejných finančních prostředků z rozpočtu 

města Znojma, které byly schváleny a poskytnuty na činnost tří vybraných sportovních klubů 

z našeho města. Rozbor těchto dotací ukázal, že i přes navyšování členské základny mládeže 

klubu není v té chvíli pravidlem navyšování finančních prostředků schválených na činnost. 

Při analýze financí putujících do tří vybraných subjektů priority dvě zjišťujeme velice 

proměnlivé výše dotačních prostředků. Zjistili jsme situaci, kdy narůstá členská základna a 



49

podpora stoupá, ale i kdy narůstá členská základna a podpora klesá, překvapivě však i 

variantu klesajícího počtu členů ale prudce stoupající výše podpory.

I přes existující dokument Kritéria pro hodnocení žádostí o dotaci z rozpočtu města 

Znojma, kde je popsáno bodové hodnocení jednotlivých bodovaných faktorů žádostí, jsem 

přesvědčen, že při určování výše dotace hraje roli také subjektivní hodnocení jednotlivých 

činovníků městských orgánů.

Každopádně ze zpracovaných dat je jasně patrné, že ve sledovaném období od roku 

2015 roste výše finančních prostředků na podporu sportu z rozpočtu města Znojma. 

V uvedeném roce činila podpora sportu 21 578 000,- Kč, v roce 2016 to bylo 23 645 000,- Kč 

a v posledním sledovaném roce 23 890 000,- Kč. Nárůst o více jak 2 000 000,- Kč během tří 

let hodnotím velice pozitivně a přínosně. 

Jestliže jsme se v odborné literatuře dočetli, že tělesná kultura uspokojuje potřeby 

člověka v oblasti fyzické, psychické i sociální a jejím cílem je socializace a kultivace člověka 

prostřednictvím tělesných cvičení, musím konstatovat, že jsou tyto finance rozhodně 

rozdělovány správným směrem, tedy do sportu.

Jako doporučení pro orgány města Znojma, které rozhodují o výši dotací pro 

jednotlivé sportovní subjekty a na sportovní akce, bych považoval striktní dodržování výpočtu 

výše finanční podpory z Kritérií pro hodnocení žádostí o dotaci z rozpočtu města Znojma, aby 

docházelo k co nejefektivnějšímu přerozdělování finančních prostředků města a splnění účelu, 

na které jsou tyto dotace poskytovány. Dále by bylo na místě, aby město Znojmo udrželo 

trend v podobě každoročního zvyšování celkové podpory sportu ve městě, samozřejmě 

v návaznosti na udržení rozpočtu.

Jelikož zpracovávám žádosti a vyúčtování dotací pro tři subjekty, shodou okolností 

z každé dotační priority jednu, doporučil bych městu Znojmu pracovat na zjednodušení 

hlavně způsobu vyúčtování a technicky zpracování nových, přehlednějších a jednodušších 

tiskopisů.

V rámci financování sportu však nesmíme opomenout to, že je třeba klást důraz na 

kluby a tělovýchovné jednoty ve směru získávání finančních prostředků, na činnost, ale i 

údržbu, z dalších možných zdrojů a využívat vícezdrojové financování k zajištění chodu 

těchto subjektů. Z veřejných zdrojů bych doporučil již tři roky po sobě otevíraný dotační 

program Můj klub (dříve Program VIII), ve kterém je alokováno nezanedbatelné množství 

peněz a způsob podávání žádostí je nadmíru jednoduchý.

Nesmíme však také opomenout získávání financí z domácností, tedy z členských 

příspěvků, které bývají často zásadní příjmovou položkou do rozpočtu sportovních klubů.



50

Hlavní i dílčí cíle této práce, které jsme si vytyčili v kapitole 3, byly naplněny a já 

předpokládám, že zpracovaná analýza může zobrazit rozsah a způsob rozdělování finančních 

prostředků do sportu ve Znojmě, který je touto municipalitou značně podporován formou 

dotací. Byl zobrazen stav členské základny některých vybraných subjektů a jeho analýza na 

základě pohlaví a věku jednotlivých členů.



51

8 SOUHRN

Sport je nedílnou součástí tělesné kultury a provází nás již po staletí. Význam sportu je 

v současné době zcela zásadní. Moderní technologie 21. století se dostávají, ne-li dostaly, do 

popředí aktivit lidské společnosti a sport je jeden z možných „bojovníků“ proti životu 

v pohodlí domovů u moderních IT technologií.

Diplomová práce se zabývala financováním sportu na úrovni municipality, konkrétně 

města Znojma. V úvodní části práce jsem se pomocí odborné literatury seznámil s pojmy, 

které se právě financování z veřejných zdrojů týkají. Na místě byly pojmy jako veřejné 

finance, veřejný sektor, rozpočet, dotace apod. Nemohl jsem také opomenout strukturu obce a 

její jednotlivé orgány.

Cílem práce byla zvolena analýza veřejných finančních prostředků na podporu sportu 

ve městě Znojmě v letech 2015 – 2017. Tuto analýzu jsem provedl postupným analyzováním 

finančních prostředků do různých priorit města Znojma a zobrazením vývoje financí 

v jednotlivých sledovaných letech. Provedená analýza mohla zjistit vývojový trend a přístup 

města Znojma k podpoře sportu v našem městě. Vše bylo přehledně zpracováno do tabulek a 

grafů. Dále jsem podrobně zobrazil finanční prostředky a jejich vývoj v letech 2015 – 2017 u 

vybraných tří subjektů zařazených do dotační priority číslo 2. 

V úplném závěru jsem vyhodnotil způsob vyhodnocování žádostí o dotace z rozpočtu 

města Znojma a poukázal na nejednotný vývoj obdržených financí u vybraných tří klubů.



52

9 SUMMARY

Sport has been an integral part of body culture and has been with us for centuries. 

The importance of sport is now crucial. Modern technology of the 21st Century is, if not at 

the forefront of human society's activities, and sport is one of the possible "warriors" against 

the comfort of living in modern IT technologies.

The diploma thesis deals with the financing of sport at the municipal level, namely 

the city of Znojmo. In the introductory part of my work, I learned with the help of specialized 

literature the concepts that are related to the financing from public sources. There were 

concepts such as public finances, the public sector, budget, subsidies, etc. I could not forget 

the structure of the municipality and its individual organs.

The aim of the thesis was to analyze the public funds to support sport in the city of 

Znojmo in the years 2015-2017. This analysis was carried out by gradual analysis of financial 

resources in various priorities of the city of Znojmo and visualization of the development of 

finances in the monitored years. The analysis was able to identify the development trend and 

the approach of the city of Znojmo to support sports in our city. Everything was clearly 

arranged in tables and charts. I also detailed the funds and their development in the years 

2015-2017 for the selected three entities included in grant priority number 2.

In conclusion, I evaluated the method of evaluating grant applications from Znojmo 

city budget and pointed out the inconsistent development of the received finances in selected 

three clubs.



53

10 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1. Systém tělesné kultury (Hodaň, 1997).

Obrázek 2. Subystém tělocvičné aktivity (Hodaň, 1997).

Obrázek 3. Vícezdrojové financování tělesné kultury (Hobza & Rektořík, 2006).

Obrázek 4. Finanční toky na podporu sportu a tělovýchovy z rozpočtu municipality

      (Hobza, 2012).

Obrázek 5. Poloha města Znojma na mapě.

(https://mapy.cz/zakladni?x=16.3091451&y=49.0136715&z=10&source=muni&i

d=5998&q=znojmo)

Obrázek 6. Organizační struktura Městského úřadu Znojmo.

Obrázek 7. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 1 v letech 2015-2017.

Obrázek 8. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 2 v letech 2015-2017.

Obrázek 9. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 3 v letech 2015-2017.

Obrázek 10. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory ve všech prioritách celkem v letech 

2015-2017.

Obrázek 11. Vývoj výše poskytnuté finanční podpory ve všech prioritách celkem v letech 

2015-2019.

Obrázek 12. Vývoj členské základny mládeže FK Inzert Expres Znojmo v návaznosti na výši 

podpory v letech 2015-2017.

Obrázek 13. Vývoj členské základny mládeže Klubu sportovní gymnastiky Znojmo, z.s. 

v návaznosti na výši podpory v letech 2015-2017.

Obrázek 14. Vývoj členské základny mládeže VK Znojmo - Přímětice v návaznosti na výši 

podpory v letech 2015-2017.

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1. Výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 1 v letech 2015-2017.

Tabulka 2. Výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 2 v letech 2015-2017.

Tabulka 3. Výše poskytnuté finanční podpory v prioritě 3 v letech 2015-2017.

Tabulka 4. Poskytnutá podpora z rozpočtu města ve všech vyhlášených prioritách celkem.

Tabulka 5. Poskytnutá podpora z rozpočtu města v roce 2018 a předpokládaná alokace 2019.

Tabulka 6. Poskytnutá podpora z rozpočtu města v letech 2015 – 2017 v přepočtu na 1 člena 

mládeže.

Tabulka 7. Podíl finanční podpory sportu na výdajích rozpočtu města Znojma.



54

Tabulka 8. Struktura členské základny FK Inzert Expres Znojmo v letech 2015 – 2017.

Tabulka 9. Struktura členské základny Klubu sportovní gymnastiky Znojmo, z. s. v letech 

2015 – 2017.

Tabulka 10. Struktura členské základny VK Znojmo - Přímětice v letech 2015 – 2017.



55

11 REFERENČNÍ SEZNAM

Balík, S. (2009). Komunální politika. Obce, aktéři a cíle místní politiky. Havlíčkův Brod: 

Grada Publishing a.s.

Bílá kniha o sportu (2007). Brusel: Komise evropských společenství.

Blahutková, M., Řehulka, E., & Dvořáková, Š. (2005). Pohyb a duševní zdraví. Brno: Paido.

Bubeníček, V., Čmejrek, J. & Čopík, J. (2010). Demokracie v lokálním politickém prostoru.

Praha: Grada Publishing a.s.

Clawson, M. & Knetsch, J. L. (2013). Economics of outdoor recreation. Routledge.

Dohnal, T & Hodaň, B. (2005). Rekreologie. Olomouc: Hanex.

Fojtík, I. (2011). Vybrané kapitoly z rekreologie. Ostrava: Ostravská univerzita.

Gajda, V. & Fojtík, I. (2008). Úvod do kinantropolgie. Ostrava: Pedagogická fakulta 

Ostravské univerzity Ostrava.

Hamerníková, B. & Maaytová, A. (2007). Veřejné finance. Praha: ASPI.

Hamerníková, B. & Maaytová, A. (2010). Veřejné finance. Praha: Wolters Kluver ČR.

Hobza, V. (2014). Aplikovaná ekonomie sportu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.

Hobza, V. & Rektořík, J. (2006). Základy ekonomie sportu. Praha: Ekopress.

Hodaň, B. (2007). Sociokulturní kinantropologie II. Olomouc: Fakulta tělesné kultury.

Hodaň, B. (2000). Tělesná kultura – sociokulturní fenomén: východiska a vztahy. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci.

Hodaň, B. (1997). Úvod do teorie tělesné kultury. Olomouc: Fakulta tělesné kultury.

Hodaň, B. & Hobza, V. (2010). Financování tělesné kultury jako složky občanské společnosti.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.

Choutka, M. & Dovalil, J. (2004). Olympismus. Praha: Olympia

Jílek, J. & Svobodová, J. (2011). Účetnictví podle mezinárodních standardů účetního 

výkaznictví v příkladech. Praha: Grada Publishing, a. s.

Jirásek, I. (2005). Filosofická kinantropologie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.

Kubátová, H. (2010). Sociologie životního způsobu. Havlíčkův Brod: Grada Publishing a.s.

Lajtkepová, E. (2007). Veřejné finance. Brno: AKADEMICKÉ NAKLADATELSTVÍ 

CERM, s. r. o.

Máče, M. (2012). Účetnictví pro územní samosprávné celky, příspěvkové organizace a 

organizační složky státu. Praha: Grada Publishing, a. s.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (2002). Volný čas a prevence u dětí a mládeže.

Praha: Čihák tisk.

Mrkývka, P. (1997). Finanční správa. Brno: Masarykova univerzita.



56

Mrkývka, P. & Pařízková, I. (2008). Základy finančního práva. Brno: Masarykova univerzita.

Němec, J. (2002). Kapitoly ze sociální pedagogiky a pedagogiky volného času pro doplňující 

pedagogické studium. Brno: Paido.

Novotný, J. (2000). Ekonomika sportu. Praha: ISV.

Novotný, J. (2011). Sport v ekonomice.Praha: Wolter Kluwer ČR.

Ochrana, F. (2001). Veřejný sektor a efektivní rozhodování. Praha: Management Press.

Ochrana, F., Pavel, J. & Vítek, L. (2010). Veřejný sektor a veřejné finance. Praha: Grada 

Publishing, a. s.

Pávková, J. et al. (2008). Pedagogika volného času: teorie, praxe a perspektivy výchovy mimo 

vyučování a zařízení volného času. Praha: Portál.

Pavlík, M. & de Vries, M. (2013). Municipal Grants for Sports and the Merits of a Voucher 

Systém in the Czech Republic. The NISPACee Journal of Public Administration and 

Policy.

Pařízková, I. (1998). Finance územních samosprávných celků. Brno: Masarykova univerzita.

Peková, J. (2004). Hospodaření a finance územní samosprávy. Praha: Management press.

Peková, J. & Pilný, J. (1998). Veřejná správa a finance. Praha: Codex Bohemia s. r. o.

Petrusek, M. et al. (1996). Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum.

Rektořík, J. et al. (2007). Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru (2. aktualizované 

vydání). Praha: Ekopress.

Ryneš, P. (2009). Cash flow v účetní závěrce. Olomouc: Anag.

Shell, K. & Shelleová, I. (2011). Geschichte der tschechischen öffentlichen Verwaltung.

Nordestedt: Grin Verlag.

Tetřevová, L. (2008). Veřejná ekonomie. Praha: Professional Publishing.

Tetřevová, L. et al. (2009). Veřejný a podnikatelský sektor. Praha: Professional Publishing.

Tichá, I. (2012). Psychologie zdraví 2. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.

INTERNETOVÉ ZDROJE

Hobza, V., Skoumal, J. & Schwartzhoffová, E. (2013). Úvahy k normativní ekonomické 

základně institucionární podpory sportu na municipalitách. Ekonomie a management, 

7(4). Retrieved from https://www.vse.cz/polek/download.php?jnl=eam&pdf=216.pdf                             



57

12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Podmínky dotačního programu Podpora sportu ve městě Znojmě v roce 2019.

Příloha 2 Žádost o dotaci z rozpočtu města Znojma.

Příloha 3 Rozpočet projektu – povinná příloha k žádosti o dotaci z rozpočtu města 
Znojma.

Příloha 4 Vyúčtování dotace z rozpočtu města Znojma

Příloha 5 Kritéria pro hodnocení žádostí o poskytnutí dotace město Znojmo.



58

Příloha 1. Podmínky dotačního programu Podpora sportu ve městě Znojmě v roce 2019.



59



60



61



62



63



64



65



66

Příloha 2. Žádost o dotaci z rozpočtu města Znojma.

Ž á d o s t  o poskytnutí dotace z rozpočtu města Znojma

Dotační program podpora sportu ve městě Znojmě v roce 20..

OBECNÁ ČÁST

Název dotační priority:1

1. Podpora vrcholového sportu významně se podílejícího na 
prezentaci města Znojma.
2. Podpora pravidelné činnosti sportovních klubů pro děti a 
mládež.
3. Podpora významných sportovních akcí a reprezentace 
města Znojma.

Název projektu:2

Žadatel: 3

Právní forma žadatele:
Datum narození: 
(u FO)

IČO: DIČ:

Sídlo (příp. bydliště u FO):

Korespondenční adresa:

Webová stránka:

Statutární zástupce žadatele:

Jméno, příjmení a titul: Pracovní zařazení, funkce:

Telefon/mobil: Email:

Kontaktní osoba: 4

Jméno, příjmení a titul: Pracovní zařazení, funkce:

Telefon/mobil: Email:

                                                
1 zvolte prioritu, ve které žádáte o dotaci
2 stručný název projektu, uvádí se do veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace
3 uveďte přesný název 
4 v případě zjištění nedostatků v žádosti, vyzve poskytovatel kontaktní osobu příjemce kpodání vysvětlení (administrativní 

nedostatky je možno opravit rukou s parafou žadatele nebo příslušného referenta).



67

Bankovní spojení:

Číslo účtu žadatele: Kód banky:

Název banky: Variabilní symbol:

Žadatel/statutární zástupce stvrzuje, že projekt schválil a doporučil k předložení do příslušného 
vyhlášeného dotačního programu, stvrzuje pravdivost uváděných údajů a souhlasí se zařazením do databáze 
poskytovatele a zveřejněním svého jména (názvu nebo firmy), adresy (místa podnikání nebo sídla), 
dotačního titulu, účelového určení dotace a výše poskytnuté dotace a dále prohlašuje, že nemá vůči městu 
Znojmu a jeho příspěvkovým organizacím finanční závazky po lhůtě splatnosti kdatu podání žádosti.

Místo a datum:
Jméno a podpis žadatele/statutárního zástupce, razítko:
(všechny osoby oprávněné dle stanov jednat za žadatele 
v daném úkonu)

PROJEKTOVÁ ČÁST

INFORMACE O PROJEKTU:

TERMÍN ZAHÁJENÍ: TERMÍN UKONČENÍ:

TERMÍN KONÁNÍ AKCE: MÍSTO KONÁNÍ AKCE:

FINANCOVÁNÍ PROJEKTU:

CELKOVÁ PLÁNOVANÁ 

VÝŠE NÁKLADŮ NA 

PROJEKT V KČ:

CELKOVÁ PLÁNOVANÁ VÝŠE 

UZNATELNÝCH NÁKLADŮ 

V KČ:

POŽADOVANÁ VÝŠE DOTACE 
V KČ:

PROCENTUÁLN
Í PODÍL 
POŽADOVANÉ 
VÝŠE DOTACE 
NA VÝŠI 

JINÉ ZDROJE 

FINANCOVÁNÍ 

UZNATELNÝCH NÁKLADŮ:

POSKYTOVATEL (CELÝ NÁZEV)
ČÁSTKA

V KČ



68

Popis činnosti organizace (stručné představení činnosti žadatele)

Dosažené úspěchy v práci s dětmi a mládeží

Cíle projektu, včetně předpokládaného přínosu pro cílovou skupinu a poskytovatele dotace, a 
navrhovaný postup realizace projektu (popsat jednotlivé kroky, metody, časový harmonogram)

Počet účastníků projektu (dětí, mládeže, dospělých, handicapovaných, zahraničních, členěno dle věku)
Sportovní oddíly žádající v prioritách č. 1 a 2 uvedou počet členů ve všech věkových kategorií, včetně 
soutěže či výkonnostní kategorie a výše členského příspěvku.

Činnost pravidelných tréninků (pokud je více oddílů, kategorií, kroužků - uvést jednotlivě, případně na 
samostatnou přílohu), žadatel uvede místo tréninků a přesnou dobu (od - do)



69

KONTROLA, ZDA JE ŽÁDOST KOMPLETNÍ
nepovinný list žádosti

Zkontrolujte si, prosím, zda:

1. Jste předložili žádost o poskytnutí dotace se všemi vyplněnými údaji požadovanými v obecné i 
projektové části žádosti (příloha č. 1 dotačního programu „Podpora sportu ve městě Znojmě 
v roce 20..“),

2. neuvádíte vzájemně odporující si údaje,
3. žádost je řádně podepsána,
4. jste přehledně a pravdivě zpracovali rozpočet projektu (příloha č. 2 dotačního programu 

„Podpora sportu ve městě Znojmě v roce 20..“),
5. jste předložili kopii aktuálních dokladů o vzniku právnické osoby,
6. jste předložili kopii smlouvy o založení účtu u peněžního ústavu (pokud došlo ke změně údajů, 

potvrzení o existenci účtu u peněžního ústavu s aktuálními údaji),
7. jste předložili kopie finančních výkazů posledního uzavřeného účetního období (platí pouze 

pro subjekty, které vedou účetnictví).



70

Příloha 3. Rozpočet projektu – povinná příloha k žádosti o dotaci z rozpočtu města Znojma.

ROZPOČET PROJEKTU
PROGRAM: „PODPORA SPORTU VE MĚSTĚ ZNOJMĚ 
V ROCE 2019“
PRIORITA (vyplní žadatel):

Rozpočet projektu (doplnit název projektu):

Uznatelné náklady projektu Uznatelné náklady v Kč Úhrada z dotace 
ve výši v Kč

1. nájemné 5,2,3

2. nákup energií (např. el. energie, 
voda, plyn)1,6

3. doprava a ubytování realizované
v souvislosti s výkonem sportovní 
činnosti 1,2

4. cestovné na základě cestovních 
příkazů 1,2

5. honoráře a odměny rozhodčích, 
sčitatelů, porotců a lékařského 
dozoru na akcích1,2                      
6. startovné a vklady do soutěží 1,2

7. služby hráčů (max. do výše 25% 

z celkových nákladů na tyto služby) 1

8. služby trenérů (max. do výše 25% 

z celkových nákladů na tyto služby) 1

9. služby trenérů dětí a mládeže 1,2

10. náklady spojené se školením 
trenérů dětí a mládeže2

11. náklady spojené se soustředěním 
dětí a mládeže v tuzemsku a na 
Slovensku (ubytování, doprava, 
nájem prostor)1,2

12. náklady spojené s propagací 
(např. webové stránky, grafické 
návrhy, tisk a jiné služby – max. do 
výše 10% z celkových nákladů na tyto 

služby) 1,2

                                                
5 platí pro prioritu č. 1 dotačního programu
6 platí pro prioritu č. 2 dotačního programu
3 platí pro prioritu č. 3 dotačního programu



71

13. náklady spojené s propagací 
(max. do výše 20% z celkových nákladů na 

tyto služby) 3

14. náklady na nákup sportovního 
materiálu a pomůcek souvisejících 
s danou sport. činností, včetně 
drobných věcných cen pro děti a 
mládež 1,2

15. služby spojené s vedením 
účetnictví 2

16. technicko-materiální 
zabezpečení akce 3

17. doprava sportovních pomůcek, 
náčiní a jiného materiálu na akci 3

18. věcné ceny pro soutěžící, 
s výjimkou finančních darů 3

19. činnost, cestovné a ubytování 
rozhodčích při soutěžích 3

20. náklady na dopravu a ubytování 
v případě reprezentace města 
Znojma3

CELKOVÉ UZNATELNÉ 
NÁKLADY PROJEKTU X

POŽADOVANÁ VÝŠE DOTACE X

CELKOVÉ NÁKLADY NA 
PROJEKT = CN X
CELKOVÉ PŘÍJMY Z PROJEKTU 
= CP4 X
ROZDÍL MEZI CN A CP

X
VÝŠE DOTACE v Kč 
(nižší z hodnot: Požadovaná výše dotace 
nebo Rozdíl mezi řádky CN a CP)

X
Dotace není určena za účelem dosažení zisku.

Datum: 
..............................................
..............................................

Podpis žadatele (statutárního orgánu, razítko)
4 Žadatel uvede celkové příjmy např. členské příspěvky, příjmy ze vstupného, granty, sponzorské dary a příspěvky či jiné vlastní zdroje. 
Dotace, na kterou je žádost podávána, se nezahrnuje.



72

Příloha 4. Vyúčtování dotace z rozpočtu města Znojma.

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ DOTACE

EVIDOVÁNA POD ČÍSLEM …………… /……………

Výše poskytnuté dotace 

Kč .......................................

DOTAČNÍ PROGRAM:
Priorita č.:

Identifikační údaje příjemce dotace

a) Příjemce 
 právnická osoba 
 fyzická osoba / podnikající 

(nehodící se škrtněte)

Právní forma

b) Sídlo/bydliště Obec: PSČ:

Ulice:

Tel.:

e-mail:

 Plátce DPH

ANO/NE   (nehodící se škrtněte)          

IČO:
DIČ: 

Statutární orgán (u PO) Jméno a příjmení:

Pracovní zařazení, funkce:

Kontaktní adresa:

Tel.: e-mail:

Kontaktní osoba7 Jméno a příjmení:

Pracovní zařazení, funkce:

Kontaktní adresa:

Tel.: e-mail:

                                                
7 V případě zjištění nedostatků ve vyúčtování, vyzve poskytovatel kontaktní osobu příjemce k podání vysvětlení a k případnému doložení 
dalších dokladů (administrativní nedostatky je možno opravit rukou s parafou žadatele nebo příslušného referenta).

RAZÍTKO PODATELNY – DATUM 
PŘIJETÍ:

MĚSTO ZNOJMO

VYÚČTOVÁNÍ DOTACE

z rozpočtu města Znojma

ROK

20..



73

Závěrečná zpráva

1

Informace o činnosti nebo projektu příjemce dotace

 Popis činnosti/projektu, místo a čas:

 Výstupy plynoucí z činnosti/projektu (např. dosažení úspěchu, veřejná vystoupení, 

představení, návštěvnost projektu a další)

2 Velikost cílové skupiny/počet návštěvníků

Celkem Z toho:

a) do 18 let: 

b) nad 18 
let:

3

Zhodnocení činnosti/projektu 

4

Přílohy :
 Finanční vypořádání dotace
 Celkové uznatelné náklady projektu/činnosti
 Zpráva o dodržení pravidel pro publicitu

 Čestné prohlášení k vyúčtování dotace



74

Finanční vypořádání dotace v Kč

Údaje z Žádosti o dotaci A1 B1

Uznatelné náklady8

A
celkové 

uznatelné 
náklady

B
úhrada 

z dotace

Skutečné 
celkové 

uznatelné 
náklady

Úhra
da

z dot
ace

5. CELKEM

6. Celkové náklady na celoroční činnost/projekt9 Kč

7. Celkové výnosy z celoroční činnosti/projektu10 Kč

8. Výsledek hospodaření (řádek 7 – řádek 6) 11 Kč

9. Z dotace vráceno Kč

Datum:.......................................
Podpis příjemce dotace (statutárního orgánu, razítko)

                                                
8 Jedná se o náklady v rámci celoroční činnosti nebo projektu, které jsou předmětem poskytnuté dotace, řádky rozšiřte dle potřeby.
9 Náklady na činnost/projekt, které jsou předmětem poskytnuté dotace.
10 Příjmy na činnost/projekt, které jsou předmětem poskytnuté dotace.
11 Náklady na činnost/projekt, které jsou předmětem poskytnuté dotace.



75

CELKOVÉ SKUTEČNÉ UZNATELNÉ NÁKLADY NA PROJEKT V KČ

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ DOTACE

EVIDOVÁNA POD Č.: …………/……….
VÝŠE POSKYTNUTÉ DOTACE KČ ……………………

PŘÍJEMCE DOTACE JE PLÁTCEM DPH

DO SKUTEČNÝCH NÁKLADŮ NA PROJEKT NELZE ZAHRNOUT 
DPH, KTEROU SI PŘÍJEMCE UPLATŇUJE U FINANČNÍHO 
ÚŘADU.

ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Soupis účetních dokladů týkajících se skutečných celkových uznatelných nákladů
na činnost/projekt – VZOR

(lze využít vlastní sestavu obsahující předepsané náležitosti vzoru)

P
o

ř.
č. Číslo 

účetního 
dokladu

Celková 
částka

Datum
úhrady

Nákladové položky, popis12

Skutečné
celkové 
uznateln
é náklady 

Kč

Úhra
da 

z dot
ace 
Kč

CELKEM

Celkové uznatelné náklady jsou uvedeny v cenách: včetně DPH / bez DPH (nehodící se škrtněte).

Příjemce dotace čestně prohlašuje, že uvedené údaje jsou úplné a správné a odpovídají skutečnosti v 
účetnictví příjemce dotace.
Nedílnou přílohou této tabulky jsou:

 Kopie účetních dokladů uznatelných nákladů hrazených z dotace (s vyznačením informace o 
jejich financování z dotace formou nápisu „Hrazeno z dotace města Znojma ve výši……..Kč“)

 Kopie dokladů o jejich úhradě

Datum: ......................................

Podpis příjemce dotace (statutárního orgánu, razítko)

                                                
12 Nákladové položky uveďte konkrétně: např. pronájem, honorář, atd. 



76

ZPRÁVA O DODRŽENÍ PRAVIDEL PRO PUBLICITU

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ DOTACE

EVIDOVÁNA POD Č.: …………… /……………

VÝŠE POSKYTNUTÉ DOTACE

Kč …................................

K PUBLICITĚ ČINNOSTI NEBO PROJEKTU BYLY 
POUŽITY NÁSLEDUJÍCÍ NÁSTROJE A PROSTŘEDKY:

PROSTŘEDEK TERMÍN

INTERNET 

TIŠTĚNÉ A AUDIOVIZUÁLNÍ MATERIÁLY 

MEDIÁLNÍ PREZENTACE 

INFORMAČNÍ AKCE 

PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY 

Ke Zprávě o dodržení Pravidel pro publicitu budou VŽDY PŘILOŽENY doklady (např. fotografie, články 
v tisku, letáky a další).

Datum:.......................................

                               Podpis příjemce dotace (statutárního orgánu, razítko)



77

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ DOTACE

EVIDOVÁNA POD Č.: …………… /……………

VÝŠE POSKYTNUTÉ DOTACE

Kč …...............................

Příjemce dotace čestně prohlašuje, že náklady na činnost nebo projekt hrazené z dotace nejsou 
a nebudou použity duplicitně v rámci vyúčtování městu Znojmu v případě poskytnutí dotace v různých 
prioritách dotačních programů a nejsou a nebudou použity v rámci vyúčtování jiným poskytovatelům 
finančních prostředků (např. MK ČR, MŠMT ČR, Jihomoravský kraj a další).

Datum: ......................................

Podpis příjemce dotace (statutárního orgánu, razítko)

Příloha 5. Kritéria pro hodnocení žádostí o poskytnutí dotace město Znojmo.

Čestné prohlášení k vyúčtování dotace



78

Kritéria priority č. 2 a priority č. 3 

Priorita č. 2 – sport mládeže – preference členské základny

Členská základna mládeže:

Za člena lze vykázat osobu, která ve vykazovaném období dovršila max. věku nejvyšší 
mládežnické kategorie příslušného sportu, v daném kalendářním roce zaplatila členský 
příspěvek a pravidelně minimálně 1x týdně trénovala či aktivně sportovala.
počet bodů = počet členů do 18 let /10 (zaokrouhleno na jednotky)
např. 400 členů = 40 bodů, každých 10 členů = 1 bod, průměrně 10 bodů

Systematická celoroční činnost: 0 – 5 bodů 

- většina členů tréninky min. 3x týdně, soutěžní utkání v průměru min. 1x za 2 týdny
4 body

- většina členů tréninky min. 2x týdně, soutěžní utkání v průměru min. 1x za 2 týdny
3 body 

- většina členů tréninky min. 2x týdně, soutěžní utkání v průměru min. 1x za měsíc
2 body

- většina členů tréninky min. 1x týdně, soutěžní utkání v průměru min. 1x za měsíc
1 body 

- většina členů tréninky  1x týdně 0 bodů
- organizace sportovních soustředění či kempů 1 bod navíc

Úroveň v pravidelných soutěží: 0 – 6 bodů 

- nejvyšší celostátní dlouhodobá soutěž nebo účast na MČR dané věkové kategorie
+ podíl na reprezentaci ČR 6 bodů

- nejvyšší celostátní dlouhodobá soutěž nebo účast na MČR dané věkové kategorie
5 bodů

- celostátní dlouhodobá soutěž 4 body
- krajská dlouhodobá soutěž nebo účast na mistrovství kraje

3 body
- okresní dlouhodobá soutěž nebo účast na mistrovství okresu

2 bod
- bez dlouhodobé soutěže 1 bod
- bez jakýchkoli soutěží 0 bodů

Spoluúčast subjektu na financování projektu : 0 – 5 bodů 

- 40% - 50% = 0 bodů



79

- 51% - 60% = 1 bod
- 61% - 70% = 2 body
- 71% - 80% = 3 body
- 81% - 90% = 4 body
- 91% - 100% = 5 bodů

Včasnost, správnost a kvalita vyúčtování dotace za rok 2016: 0 – 3 body 

- vyúčtování v souladu se zásadami dotačního titulu, případně s minimálními 
formálními nedostatky, včas opravenými 3 body 

- vyúčtování s nedostatky ve formální či dokladové části, včas opravenými
                                                                                                    2 body

- vyúčtování s výraznými formálními či dokladovými nedostatky, včas opravenými 
                                                                                  1 bod

- vyúčtování po termínu odečet jednoho bodu
- přetrvávající nedostatky ve vyúčtování vyřazení žádosti 

Spolupráce na akcích města Znojma : 0 –  1 bod 

Osobní prezentace klubu: 0 – 5 bod

Priorita č. 3 – akce – preference významu a početnosti účastníků akce

Předpokládaný počet aktivních účastníků akce:   

na základě zkušeností z minulých ročníků nebo relevantní odhad
počet bodů = počet účastníků /50 (zaokrouhleno na jednotky)
např. 300 aktivních účastníků = 6 bodů, každých 50 účastníků = 1 bod

Rozsah a význam akce : 0 – 5 bodů 

- vícedenní akce celostátního či mezinárodního významu 5 bodů
- jednodenní akce celostátního či mezinárodního významu 4 bodů
- vícedenní akce krajského významu 3 body
- vícedenní akce okresního významu, jednodenní akce krajského významu 2 body
- jednodenní akce okresního významu 1 bod
- akce menšího než okresního významu 0 bodů

Tradice akce a kvalita uplynulých ročníků: 0 – 3 body

- dlouhodobá tradice akce s dobrou zkušeností 3 body
- již uskutečněná akce s dobrou zkušeností 2 body
- první ročník akce či jednorázově konaná akce 1 bod
- již uskutečněná akce se špatnou zkušeností

0 bodů



80

Spoluúčast subjektu na financování projektu : 0 – 5 bodů 

- 40% - 50% = 0 bodů
- 51% - 60% = 1 bod
- 61% - 70% = 2 body
- 71% - 80% = 3 body
- 81% - 90% = 4 body
- 91% - 100% = 5 bodů

Včasnost, správnost a kvalita vyúčtování dotace za rok 2016: 0 – 3 body

- vyúčtování v souladu se zásadami dotačního titulu, případně s minimálními 
formálními nedostatky, včas opravenými 3 body

- vyúčtování s nedostatky ve formální či dokladové části, včas opravenými
2 body

- vyúčtování s výraznými formálními či dokladovými nedostatky, včas opravenými 
1 bod

- vyúčtování po termínu odečet jednoho bodu
- přetrvávající nedostatky ve vyúčtování   vyřazení žádosti 

Kulturní dopad akce + prezentace města Znojma : 0 –  3 body




